

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: Miejsca w Krakowie... rocznie zlr. 20, kwartalnie zlr. 5, miesięcznie zlr. 2. We Lwowie... 21. Pozyty w państwie Austriackim... 24.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stepowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleks. Piatkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Opeleik Wolzelle 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu W. Pulkownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi Nr. 1. — Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu, w Hamburgu, w Frankfurtie n. M., w Berlinie, w Lipsku i Bazylei (Szwajcaryja) pp. Haasenstein & Vogler — w Berlinie p. A. Retemayer i p. Rudolf Mosse, Friedrichstrasse Nr 60 — w Frankfurtie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wicelawiu p. Jenke Bial & Freund.

Kraków 10 listopada.

Niewielkiej potrzeba znajomości parlamentarizmu, aby wiedzieć, że dla rządu parlamentarnego większość kilku głosów nie jest zwycięstwem lecz klęską. Niechodź bowiem o samo przeprowadzenie ustawy, choćby problematyczną i przypadkiem osiągniętą większością, formuła liczebna nie ma tu wielkiego znaczenia, jeśli ministerstwo ma zacerpnąć sily i poparcia z wotum Izby. To też za klęskę ministerstwa poczytuje całą niemal prasa wiedeńska, o w większości dwóch głosów w uchwale o stanie wyjątkowym w Czechach.

Uchwała ta bowiem dotyczy się dwóch spraw, stanowiących żywotne, polityczne zagadnienia w obecnej sytuacji Austrii. Z jednej strony widzimy ciekawy objaw parlamentarysty, z drugiej zaś strony jeszcze ważniejszy, choć negatywny objaw w sporze narodowości, jaki się toczy w monarchii.

Jako wypadek parlamentarny, nabywa on znaczenia przez samą ważność towarzyszących mu okoliczności. Pominąwszy spór konstytucyjny z autonomistami i federalistami, którego ostatnim wyrazem jest stan wyjątkowy i uchwały przewidujące na przyszłość ewentualność posługiwania się tym środkiem. Pominąwszy tę wyżynę, na jaką organa niemieckie wyprowadziły parlamentarny ministerium; pominąwszy skład obecnej Rady państwa, ustawę wyborczą jako wydała, abstencją czeską i przewagę centralistycznych i niemiecko-liberalnych żywiołów, które się jednak zdobyły na większość tylko dwóch głosów; pominąwszy to wszystko, nie można zapomnieć o nacisku, jaki same okoliczności wywierały. Nie można zapomnieć, że wotum to wypadło w wili obrad nad ustawą wojkową, będącą sprawą bytu państwa, a której szybkie załatwienie pod groźbą kwestyi gabinetowej postawione. Bo też w istocie dwa tygodnie tylko czasu, aby całe dzieło niedokonane mogło być narażonym na zupełne rozbiście. Nowe wybory w Węgrzech, to nowe zakwestyonowanie dualizmu i obecnych stosunków konstytucyjnych, nie na rzecz federacyi lub centralizacyi, lecz na rzecz rozdziału monarchii, lub koniecznej reakcyi, jakaby sprowadzić musiało zwycięstwo węgierskiej lewicy przy wyborach.

W takiej chwili większość dwóch głosów, to więcej niż wotum nieufności, więcej niż zwykła parlamentarna porażka.

Przychodzi ją zapisać, nie na to, aby trzymać, bo w tak problematycznej i zamglonej sytuacji trudnoby się było cieszyć nawet z klęski przeciwników. Lecz zapisujemy ten fakt, jako ważny objaw w sporze narodowości w monarchii. Niewchodzimy w merytoryczny sąd kwestyi czeskiej, w jej przebieg i początki, — błędy były obopólne, różnorodnie; w każdym jednak razie charakteru narodowego nie można odmówić sprawie czeskiej, a charakteru niemieckiego ostatnim krokiem rządu.

Otóż nieobojętnym jest fakt, że w parlamencie mającym przewagę Niemców, a tak nieliczną reprezentacyą narodowych dążeń, — czyn skrepowania jednej narodowości, użycia przeciwko niej wyjątkowych środków, nie znalazł potwierdzenia nawet w dzisiejszej Radzie państwa. Skazówka ta kazałaby rokować na przyszłość, że zgoda plemion nie jest niemożliwą w Austrii, kiedy nawet w takich warunkach i w takim składzie dążność antagonizmu plemiennego tak słabe znalazła poparcie.

KORESPONDENCA CZASU

Wiedeń 8 listopada.

Cały przebieg obecnej sesyi parlamentu wiedeńskiego stanowi dla ministerstwa prawdziwą i to bardzo przykrą niespodziankę. Po krnąbrnej opozycyi, jaką stawały sejmy niektórych krajów koronnych, ministrowie spodziewali się błogiego wychylenia po otwarciu Rady państwa. Lecz na bezwzględna uległość izby, złożonej z samych prawie stronników rządu dzisiejszego, gabinet nie miał, że w żadnej sprawie nie napotka na opór; deklaracyę posłów czeskich i morawskich usunęto z widowni i zatwierdzono jako sprawę domową, aby nie psuć sielskiej harmonii w Reichsracie, a jedyny akt ważniejszy, z którym się liczyli koniecznie wypadło, t. j. rezolucyę sejmu lwowskiego, postanowiono użyciu do kosza lub ostatecznie przejść nad nią do porządku dziennego. I zaprzeczę nie można, że ministrowie plan ten kampanii ciągle wykonywają, lecz na nieszczęście jakoś nie zbierają owoców działalności swojej. Chwilowo bowiem trudności i kłopoty, jakie co krok stają gabinetowi na przeszkodzie, mogłyby każdym ministerstwem zachwiać, nawet w państwie najsiłniej, wolnym od takich sporów, jakie wywołują sprawy czesko-morawskie i galicyjskie. Gdyby przynajmniej po każdorazowym przelamaniu podobnych przeszkód, rozwój konstytucyjny monarchii posunął się naprzód, ministrowie mogliby się pocieszać pewnym rezultatem swoich usiłowań. Lecz machina rządowa stoi dziś tam, gdzie stała w chwili zawartej z Węgrami ugody; zyskano przyjaźń Węgrów, stracono natomiast przychylność Czechów, Morawian, Słoweniów, Polaków, Tyrolczyków, nie wspominając już o przeciągłej walce z stronnictwem kościelnym. Bilans ten ogólnej sytuacji w państwie austriackim ma tak smutną stronę odwrotną, że powoli i najbardziej zagorzałym stronnikiem ministerstwa zasłona z oczów spadać zaczyna. Ministrowie przewidują możebność zatargów poza izbą, których pierwszym początkiem były wybryki pospólstwa czeskiego w Pradze, i dlatego tak uporczywie stawali w obronie ustawy o stanie wyjątkowym, bo w niej niesety upatrują jedyną tarczę przeciw gorętszym objawom niezadowolenia ze strony narodów; ale i liberalni posłowie ocknęli się na widok tak niepojętego i dziwnego u obecnych ministrów zapatu i pośpiechu w przeprowadzeniu owej ustawy, którą oni z swojego stanowiska silnie uważają poczynając za furtkę dla absolutyzmu w formie najgłówniejszej. I tutaj, zdaniem naszym, szukać należy pierwszego zarodka nieporozumienia między gabinetem obecnym a znaczną częścią prawdziwie liberalnych posłów. Stanem obliężenia — czyli tak zwanym stanem wyjątkowym — i Scherling rządzić potrafił, w tem nie sztuka, więc zapal posłów dla dawniejszych swych przywódców ostygła, bo ich nie po to wyniosli do stery rządu, lecz raczej dlatego, aby dokonali dzieła pojednania, którego poprzednicy ich przeprowadzić nie mogli lub nie chcieli. Drugim niezręcznym krokiem gabinetu była chęć utworzenia wielkiego klubu ministeryjalnego, czyli innymi słowy, ustanowienia potrzebnej — do przegłosowania mniejszości — liczby wiernych satelitów rządowych; próba ta nie powiodła się i wywołała natomiast małą wprawdzie, ale nader ciętą opozycyę posłów z lewicy skrajnej, która — jak tego dowodzi głosowanie nad poprawką Kurandy — już w pewnych kwestiach idzie ręką w rękę z autonomistami. W dniu, kiedy skrajna lewica powiększyła się o kilka lub kilkanaście głosów, rozstrzygnięciem będzie los dzisiejszego ministerstwa; albo się upamięta i większe na korzyść samorządu poszczególnych krajów zrobi ustępstwa, lub też niechytnie upaść musi. Jak rzeczy stoją, do chwili tej nie bardzo daleko. Już przy obradach nad ustawą wojkową posłowie z skrajnej lewicy mogliby uniemożliwić uchwalenie tej ustawy, gdyby posłowie polscy przypadkiem nie trzymali strony rządu.

Z Wołynia 30 października.

Oprócz konfiskaty dóbr ziemskich, która prawie połowę kraju już zajęła, oprócz rozmaitego rodzaju kar pieniężnych i kontrybucyj corocznie nakładanych tytułem podatku od dochodów, który nieraz przynosi całoroczny dochód brutto, jaki dobra w obecnym czasie przynosić mogą, oprócz zniszczenia do czwartej części szacunku ziemi dla włościan wykupić się mającej, i zatrzymania tych pieniędzy w ręku rządu na zawzas, a pozostażenia tylko właścicielom procentu od nich przypadającego, który mimo tego rząd pod rozmaitemi pretekstami zatrzymuje i nie wypłaca; dowiadujemy się z samychże dzienników moskiewskich, że w Kobryńskiem pieniądze od kilku lat przez włościan składane na wykup ziemi w ich posiadaniu zostają, niknęły w rękach czynowników, którzy w księgi sami wpisywali pokwitowanie właścicieli z regularnego odbioru pieniędzy im przypadających. Smu to są ogromne, a wydała się kradzież dopiero jak widać przez tych, których do wspólnoty nie przypuszczono, i ztąd powstał proces, którego już zataić niepodobna. Pokrzywdzeni właściciele nie dostali jednak i nie mają nadziei dostać wynagrodzenia strat swoich. To samo prawie dzieje się w całym kraju: bardzo rzadko bowiem się zdarza, aby niewielka jaką kwotę ze złożonych przez włościan pieniędzy właścicielom dóbr oddano z kas rządowych. Kwoty je zwykle karnaczęstwa rozmaitemi sposobami, i nawet rachunku żadnego z nich nie dają właścicielom z niszczonych tym sposobem opłat podatkowych i innych ciężarów na ich dobra nakładanych. Ruina więc całego kraju zupełna, bo niktą wszystkie źródła bogactwa narodowego. Bezak miał wypaść z łaski. W Warszawie zimno był przez Cara przyjęty. Nie przez Galicyę więc, jak to być miało, lecz wprost do Kijowa powrócił dla zdania samego urzędu generała Korakowskiego, który na jego miejsce generał-gubernatorem kijowskim mianowany.

Wołyński cywilny gubernator Haller objęddział gubernatorem, i w tej podróży odwiedził darowane sobie przez rząd dobra Lachowce, własność niegdysz ks. Leona Sapiehy. W miasteczku tem jest podmiunkański, teraz parafialny kościół katolicki. Gubernator oświadczył, że w dobrach swoich nie ścierpi kościoła katolickiego i szukając pozoru, kazał spędzić mnóstwo wieśniaków z dóbr okolicznych, gdy w miasteczku Lachowcach włościanie prawie wszyscy są katolicy, i niemi otoczyć kazał kościół z klasztoru, ale po najciślej rewizyi, nie przepuścimy nawet Ciborium ani grobom pod kościołem, w których aż do ostatniego trumny przetrząsano, nie jednak nie znalaziono, czego mogą posłużyć za powód do odebrania kościoła.

Niedawno w Dubnie do miejscowego dziekana przyjechał z jego Dekanatu ksiądz w interesach parafialny i wyszedł ze mszą św.; w końcu jej powiedziano mu, że czeka parę osób do komunii, które się podczas jego mszy spowiadały; osoby te przystąpiły więc do krętek i przyjęły komunię. Blisko krętek kłębiła kobieta ze spuszczonej szarfą, zajęta niby modlitwą; kiedy więc osoby, które przyjęły komunię, odchodziły, ona się zbliżyła. Widząc to jedna z osób obecnych, daje chętnie znak księdzu, aby się wstrzymał z komunikowaniem. Ale ksiądz oboję, nie zając ani jednej

ani drugiej osoby, i nie mogąc pojąć tego niezwyčajnego ruchu w kościele, dał komunię św.; potem dopiero w zakrystyi dowiedział się, że to była prawosławna. Wiadomo zaś, że księdom katolickim pod snrowami karami niewolno spowiadać i komunikować osób prawosławnych. Dziekan dowiedział się o tem, i przeczując, że świętokradzkie to podejście dopelnione zostało umyślnie dla obwienienia, że w katolickim kościele przyjmują do komunii prawosławnych, donosił natychmiast o tem urzędowo miejscowej władzy świeckiej jako i prawosławnemu parochowi, domagając się przykładowego ukarania osoby, co tak niegodnie oszukala kapłana katolickiego. Ta tylko przezorność ochronila kościół Dabieński od skasowania. Postępek ten jednakże owej prawosławnej przyjęto z pożałowaniem, i wcale jej nie pociągnięto do kary; co jeszcze jednym więcej jest dowodem, że podejście to za wiedzą władz dokonaniem zostało.

Gazeta Narodowa z d. 2 bm. mówiąc o interpelacyi deputowanych polskich w Radzie państwa z powodu zaprowadzenia w Galicyi delegatów namiestniczych, napisała co następuje: „Ponieważ pan minister już kilkakrotnie dawał wyjaśnienia delegacyi naszej i już temi wyjaśnieniami wywołał replikę byłego namiestnika. Wprawdzie, na czele swej repliki powątpiewał hr. Gołuchowski, aby minister spraw wewnętrznych mógł mówić delegatom naszym, że to rozporządzenie ministeryalne wypłynęło z projektu hr. Gołuchowskiego i że nie więcej nie zawiera, jak tylko to, czego sobie były namiestnik przed dwoma miesiącami życzył. Powątpiewanie to w wiarygodność naszego korespondenta usunął nam wyprawa wymienieniem tych delegatów, którym Dr Giskra powyższe oświadczenie uczynił: są to pp. Grocholski i Hubicki.”

Z powodu powyższych słów ogłasza taż gazeta pod d. 9 b. m. dwa następujące zaprzeczenia od wymienionych powyżej posłów napisane d. 6 listopada. I tak p. Kazimierz Grocholski pisze:

„Wiadomość podana w artykule wstępnym Dż-datku do nr 252 Gazety Narodowej, jakoby był jednym z delegatów, którym Dr Giskra oświadczył, że rozporządzenie ministeryalne względem podziału Galicyi na 8 okręgów wypłynęło z projektu hr. Gołuchowskiego, musi polegać na jakimś nieporozumieniu. Ze mną bowiem p. minister Giskra nie rozmawiał bynajmniej w tym przedmiocie, a tem samem nie mógł mi uczynić takiego oświadczenia.”

Posel Karol Hubicki i ten sposób pisze: „Umieszczona wiadomość w Gazecie Narodowej, jakoby Jego Eks. pan minister spraw wewnętrznych oświadczył niektórym członkom delegacyi, iż JEKsc. hr. Gołuchowski wiedział o nowej organizacyi administracyjnej w Galicyi już pierwiej i aprobował takową, wywołała list wiadomości JEKsc. hr. Gołuchowskiego, również w Gazecie Narodowej umieszczony. „Ponieważ redakcyja dała uwierzytelnienia tej wiadomości później wymieniła posła Grocholskiego i mnie jako tych, którym JEKsc. pan minister miał zakomunikować pomienioną wiadomość, przeto czuję się zniwolonym sprostaować fakt, iż oświadczenia JEKsc. pana ministra w rozmowie ze mną nie były tego rodzaju i takiej doniosłości, aby mogły wzrosć do rozmiarów danych tej sprawie w Gazecie Narodowej.”

„Chciej szanowny panie umieścić w Gazecie swojemu to moje wyjaśnienie, aby niedostatecznie zrozumiana a pofuła rozmowa w gronie posłów, nie przekraczala właściwych tej rzeczy granic.”

Wiedeń 9 listopada. Wpominaliśmy już wczoraj, że wydział wojskowy przedłożył izbie niższej Rady państwa dwa sprawozdania. Wnioszek większości wydziału o ustawie wojskowej, wypracowany przez depnt. Dra Grossa (z Austrii górnej) opiewa:

„Z nieszczęśliwych skutków, jakie za sobą pociągnęła kampania odbyta w r. 1866 między Austrią a Prusami, stoi w pierwszym rzędzie naruszenie równowagi europejskiej zwłaszcza w sto-

sunku potęgi pojedynczych mocarstw między sobą, wywołanej przez znaczne rozszerzenie granic monarchii pruskiej, przeniesienie swego systemu wojskowego na nowo pozyskane prowincye i zawarcie ścisłego przymierza z mniejszemi państwami niemieckimi.

„Z ubolewaniem ekonomiści konstatują ogólne od owego czasu na całym stałym lądzie dążenie do powiększenia sily zbrojnych do nieznanej dotąd wysokości, aby przywrócić równowagę w stosunkach międzynarodowych, i aby w danym razie postawić czoło wybuchłemu w Europie przesieleniu. Także i w Austrii rząd już po wojnie w r. 1866 doszedł do przekonania, że spotęgowanie sily zbrojnych, tudzież ścisła reforma całego systemu wojskowego jest konieczną, jeśli Austria nie chce utracić stanowiska swego w rządzie mocarstw europejskich. Dnia 28 grudnia 1866 — w czasie okresu zawieszony konstytucyi — wyszlo rozporządzenie Cesarskie, które jak wiadomo, przewidywało okrojono kilka zmian ustawy rekrutacyjnej z r. 1855 i to w duchu zasady powszechnego obowiązku służby wojskowej; wypracowany przez ówczesnego ministra wojny barona Johana projekt ustawy wojskowej i statut wywajający do powszechnego obowiązku służby wojskowej — postanowiono konstytucyjnym obradom ciała prawodawczego.

„Każdemu z szanownych członków wysokiej izby znanym zapewne jest los obu tych projektów, które zwłaszcza w wschodniej części państwa na bierny napotykały opór; rozporządzenie cesarskie z d. 28 grudnia 1866 w wschodniej połowie państwa nigdy nie weszło w życie, a w krajach i królestwach w Radzie państwa reprezentowanych zostało ono zużsione, a względnie zastąpione wydaną w drodze konstytucyjnej prowizoryczną ustawą z d. 10 listopada 1867. Ustawy o ugodzie z Węgrami nową tymczasem wyrodziły podstawę, bo lubo nie ogłosiły ustanowienia systemu wojskowego za sprawę wspólną, wszelako położyły za warunek równość zasad jako podstawę organizacyi wojskowej w obu częściach państwa, oznaczając od razu sposób osiągnięcia dotyczących ustaw.

„W ciągu bieżącego roku rządy obu połów państwa porozumiały się co do systemu wojskowego, a dotyczące projekty ustaw przedłożone w Węgrzech w miesiącu lipca b. r., przez obie izby sejmu przyjęte zostały; po tej zaś stronie Litawy przedłożono je dopiero tuż po zebraniu się Rady państwa d. 22 października.

„Już d. 23 października wybrany w tym celu przez wysoką izbę wydział rozpoczął pracę swoją nad projektem rządowym. Szkielet ten historyczny zdawał nam się być potrzebny, ponieważ nieobojętą dla historii jest rzecz, poznać w chronologicznym porządku powody, dla czego właśnie Austria — pomimo doznanej w r. 1866 i dla całej Europy w następstwie brzemiennej klęski — najpóźniej przystępuje do reformy swego systemu obronnego.

„W ocenie projektu rządowego trzeba przede wszystkim uwzględnić rodzaj obranego systemu w ogóle, tudzież pojedyncze i to najglówniejsze zasady, na których się system ten opiera.

„Rząd za podstawę swej organizacyi wojskowej obrał sobie system, który można uważać za kombinacyę zaprowadzonych obecnie w związku północnym i we Francyi systemów.

„W obec systemu tego wydział grantownie zbierał pytanie, czy — ze względu na złe położenie finansowe i ze względów ekonomicznych — nie można zaprowadzić od razu systemu milicyi. Lecz wszyscy, w zapatrywaniach swych nawet najdalej idący członkowie wydziału musieli nabrać przekonania, że w tej chwili w obu połowach monarchii nieodzownie najwazniejszych warunków do nagłego przyjęcia systemu milicyi, które to przejście musialoby na szwank wystawić potęgę zbrojną państwa, jeśli się zwały na niestale stosunki polityczne w Europie i nagromadzone w innych państwach środki wojenne.

„Wydział więc oświadczył się za obrany przez rząd systemem mieszanym, w skutkach swych ekonomicznych najbliższym systemowi mi-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Na wystawie owadów w Pałacu przemysłowym oglądaliśmy sławne Termity, bliskie krewnie szarańczy, podobne kształtem do barwnych Pamierek łącznych, za ktorými wszyscy mniej więcej biegaliśmy w dzieciństwie. Michelet i Quatrefage enda opowiadają o spustoszeniach dokonanych w ciemności przez te owady. Zbrojne zębami mogącei skruszyć najtwardsze drzewo, niezmiernie płodne, żyjące w niezliczonej gromadzie, Termity, chociaż male, tak strasznymi są wrogami, że zmuszają do ucieczki całe pokolenia Afrykanów.

Doskonali budowniczo, Termicy są także brzytaliemi biegłymi od tych, których armija Hussama w Paryżu utrzymuje. Belki i podwaliny, wydrążone przez nie, padają nagle — domy jedne weszły, wala się jak spiorunowane. W ciągu jednych noczy, powiada pan Quatrefage, widziano Termity drzące z dołu do góry całą nogę stołową, wędzając do stojącego tam tlomoczka i zjadające tak dokładnie zamknięte w nim rzeczy, iż ze szmat i papieru tylko garść trocin zostala. Przywiezione do Europy przez jakiś okręt z innej części świata, Termity stały się plagą niektórych części Francyi; mianowicie prefektura i arsenał stolicy departamentu de la Charente-inférieure, już prawie zjedzone. Nie dawno potoczywszy się

tam na schodach urzędnik, utknął rękę po łokieć w dębową belkę... patrzy — aż tu całe podstawa gmachu stożone wewnątrz, tak, że tylko na wierzchu została skorupka grubości papieru.

Archiwa miejskie także znikły, ale nie bez śladu: zostały wszystkie okładki i zewnętrzne brzoogi liberu papieru. Miasto Rochefort, cale prawie stożone, stoi jakby z kart budowane.

Zastanawiającem się nad stanem wewnętrznym Europy, nad złowrogimi znakami, które widać na ogromnym widokrogu naszym — nad próżnią, którą w każdej formie zastajesz — mimowolnie przychodzi na myśl Termity toczące w ciemności domy, archiwa i prefektury, mimowolnie przypuszczasz jakieś Termity moralne, szarańczę zdajęca zasiew duchowy. Oglądając się w kolo, zdaje ci się, że słyszysz chrupanie miliardów żarłocnych zębów mielących na otręby dzisiejsze zagrody, pomniki, literaturę, testra, obyczaje i politykę starej Europy.

W całej Francyi słyszysz monotonny chrzęst przeżuwanian... Widać destrukcyę i psoty — jakże nie myśleć o Termitach? Termity zwykły pracować po ciemku — światło też teraz nie przeszkadza im wcale: mnożą się latarnie na morskich wybrzeżach Francyi, ale wszystkie farusy, mogące oświecić pochód ludzkości i rządów, przyciemnia. Marynarze umieją niszczyć skały i mielizny oznaczonych na mapach żeglarskich; kapitanowie okrętów znają doskonale wirujące lub stałe ognie, które wskazują niebezpieczeństwo: ale sternicy społecznego okrętu nie uważają na znaki i płyną na skałę naznaczoną rozbiściem wielu statków.

Skałą oznaczoną dokładnie na mapie politycznej, rafą, której dłgłość i szerokość geograficya powinniemy znać każdy monarcha i każdy parlament, jest zacmiewanie światła umysłowego. Skałom podobnie jak Termitom, do dokonania dzieła zniszczenia potrzeba ciemności, a ciemności to pielegnowana starannie: za brakiem jawności idzie brak ufności. Na oko niby wszystko całe, warowne, bezpieczne. Ale kto zaręczy, że Termity nie stożczy podwalni?

„Francya ze swą jednolitością i ze swemi czterdziestu milionami ludności nie potrzebuje się obawiać nikogo” mówi legenda mapy cesarskiej. — Nie będziemy się lękać, ale daj nam wolność, daj silę moralną prócz Chassepotów — odpowiadają obywatelom: nią zbrojna Francya, Francya rozszarżająca wielką ideę po świecie, była potężna, nieustrascona, i zwycięzka, chociaż nie liczyła fortec ani swych wrogów.

Od czasu ogłoszenia tej mapy troistej, brzmiał chłod powstający na optymizm rządu. Jakoż, jeżeli władza i naród Indziej się będą zwodnicza pewno ściga siebie; jeżeli nikt nie wyświeci przyczyn ciągle wzrastającego osłabienia pod osłoną sztucznej wielkości — to przyjdzie dzień, w którym rząd i naród zobaczy z ostupieniem, że Francya, podobna do archiwów stożonych przez Termity, ma tylko całą okładkę.

Legenda mapy, która dała powód do tylu uwag, rad i komentarzy, powołuje się na ostatnie traktaty — na mgłach kładzie fundamenta pokoju; dzienniki półrządowe dowodzą, że chcą teraz zachwiać pokój świata, trzebaby podrzeć z wolną a nieprzymuszoną wolą spisane traktaty będą-

ce podwalinami nowego prawa publicznego Europy.

Ażby ocenić się tych podwalin nowego prawa Europy, ażby pokazać, ile wazy umowa spisana, dość spojrzeć w przeszłość. Jeden z paryskich publicystów zadał sobie pracę policzenia wszystkich konwencyi dyplomatycznych zawartych na świecie od czasu traktatu, który norganizował pomiędzy dwunastu państwami Grecyi konfederacyą amfiktyonyczną — na 1496 lat przed Chrystusem — aż do traktatu Zurichskiego zawartego w 1859 roku. Na 8,697 traktatów zawartych w tym przeciągu czasu, jeden tylko był zachowany; jest to traktat handlowy, sławny traktat Metheo, zawarty w 1703 roku, pomiędzy Anglią i Portugalią, a datą obowiązujący.

Jeden traktat nieopiewany na 8697 zawartych podpisanych, zaprzyśżonych w imię Jowiszsa, i w imię Świętej nierozdzielnej Trójcy.

Taki jest bilans ogólny dyplomacyi w naszym świecie. Na tej to cyfrze dzisiejsi usypiające powszechność, opierają swoją teoryę pokoju. Krąży po Paryżu Obieguk demagogiczny, krwawej, podlegający do buntu i mordu. Mówia o nim że zgrozą przyjaciele porządku; przeciwnicy istniejącego rządu utrzymują, że to widmo czerwone przy zbliżających się obiorach. Cóżkolwiekbyż, dziwnem się wydaje to swobodne krążenie pocztą odezwę, której gwałtowność przechodzi wszelką miarę, a nawet pojęcie zdrowych zmysłów.

Monitor ogłosił ważny dokument: raport ministra oświecenia złożony Cesarzowej z wykładów nauczania niższego niewiast, które z jego na-

technia rozpoczęto zeszłego roku. Łącząc tym raportem Cesarzową z rozporządzeniem nowem, obruszającym stronnictwo klerykalne, pan Drury chce z siebie zdjąć część odpowiedzialności.

W tem upatrujemy ważność tego sprawozdania. Rzecz ciekawa, jak ultramontanizm odeprną ten pokisk? Czy jeszcze gromić będą? Wątpię się godzi. Mając przed sobą tylko ministra, pan Dupanloup nie szczędził mu razów — teraz, kiedy się minister zrzeczenie zastawił Cesarzową, musi zmieścić ton, a przynajmniej milknąć. Może też z tego wyniku mniej głośno domagać się tego co pan Drury zowie „les droits de raison.”

Hiszpania zawsze pierwszą stronę dzienników francuskich zajmuje. Generał Prim widocznie chce zadąć panją Sévignę: listy jego następują po sobie bez przerwy. Dopiero co wywnętrzy się przed dziennikiem Gaulois, alści znowu na łono przyjaciela swojego, Girardina, wylewa poufale zwierzenia. Tak w pierwszej jak w drugiej odezwie obtuje przy monarchii konstytucyjnej, i oświadcza, iż nie jest reprezentantem żadnego księcia — z czego tutejsi politycy wywnioskowali, że reprezentuje sam siebie, że jest komisarzem Domu Prim, Empire et Compagnie. Zarzucają mu nadto, że w pierwszym manifestie do Gaulois przeszedł o woli narodu, że eskomował naprzód wolę wyborców powszechnych. Z powyższych zarzutów dotąd się nie wytlumaczył. Rzecz pewna, że Prim nie politycznie i niepopularnie postąpił przynajmniej się poniekał do tego, że Kortezy gestykulują, a on gada za kulisami.

Po uznaniu rządu rewolucyjnego Hiszpanii przez Francycę, wszelka nadzieja powrotu dla królów

licy i stanowiącym przejście do tego; wydział bowiem żywi przekonanie, że obecne napięcie sił zbrojnych w Europie długo potrwać nie może, lecz albo osiągnięciem w drodze pokojowej powszechnem rozbrojeniem, lub też w niedaleko dalekim czasie gwałtowną wojną i nastaniem w skutek tego powszechnym wysiłkiem zakończy się mus, gdyż żadne państwo obecnego zbrojnego pokoju na długo przetrzymać nie może, nie zadawszy ciosu śmiertelnego gospodarskiemu dobrobytowi swojemu.

Główne zasady, służące za podstawę systemu obronnego, w następującym porządku względnie należą:

- 1) Powszechny obowiązek służby wojskowej.
- 2) Ogólna cyfra utworzy się mających sił zbrojnych i ich systematyczny układ.
- 3) Czas trwania służby wojskowej i jej stopień.
- 4) Bezpośrednie wezwanie młodych ludzi do landwery.
- 5) Utworzenie rezerwy zapasowej (Ersatzreserve), dla armii i marynarki wojennej.
- 6) Zaprowadzenie taksy wojskowej.

Ad 1. Wydział znaczną większością głosów uznaje powszechny obowiązek służby wojskowej bez zastępstwa i bez wymiany losu za jedyną, prawdziwą i moralną podstawę zdrowego systemu obronnego, za jedyną podstawę względnie taniego w obecnym stosunkach organizmowi wojskowego, a w związku z wojskownym wykształceniem młodzieży niejako za most do przejścia w swoim czasie do systemu milicyi, pomijając już to, że przyjęcie tej zasady zdola zbliżyć do siebie lud i wojsko, i odpowiada wymogom państwa konstytucyjnego. Na zasadę powszechnego obowiązku służby wojskowej zgodzili się już zresztą obie Izby Rady państwa przy obradach nad ustawą z d. 10 grudnia 1867.

Art. 2. Rząd domaga się ogólnej cyfry organizowanych sił zbrojnych w wysokości około 1,053,000 ludzi, a mianowicie:

W armii wspólnej	800,000
w granicach wojskownym	53,000
w landwerze obu państw około	200,000
Razem	1,053,000

Wysokość cyfry tej, sama przez się jest prawdziwie uderzającą wobec liczby sił zbrojnych, jakie zwykłe przygotowane są do nieszczęśliwej kampanii w r. 1866. Jeśli atoli zważymy, że nowe systemy wojskowe w innych państwach przyjęte umożliwiały nadzwyczajne właśnie napięcie sił zbrojnych, np. podług dostarczonych ze strony rządów dat statystycznych:

<i>W związku północno-niemieckim:</i>	
Czynna armia	843,354
landwera	185,552
Razem	1,028,946
<i>Niemcy południowi:</i>	
Armia	156,760
landwera	43,411
Razem	200,171
<i>Niemcy północni i południowi, połączone przymierzem zaczepno-odpornym</i>	
	1,229,117
<i>Francja:</i>	
Armia	800,000
Ruchoma gwardya narodowa	554,000
Razem	1,350,000
<i>Moskwa:</i>	
Armia polna (wraz z Kankazkim okręgiem wojskowym)	827,350
Oddziały miejscowe	410,427
Wojsko nieregularne	229,223
Razem	1,467,000
<i>Włochy:</i>	
Armia	348,461
Ruchoma gwardya narodowa (bez Wenecyi)	132,000
Razem	489,461
i t. d.	

Tak więc głęboko tylko ubolewać wypada nad obecnym położeniem politycznym Europy, a większość Wydziału nie może odmówić rządowi świadectwa, że w żądaniu ogólnej cyfry przyszłych sił zbrojnych nie przekroczył granicy tego, co dla utrzymania jego godności politycznej jest koniecznym.

Cały wydział jest tego zdania, że dalszy byt państwa w ten sposób zapewnionym być może, jeżeli zachowa dotychczasowy wpływ swój w koncercie europejskim. Dążenie polityczne Austrii powinno wprawdzie przebiegiem być skierowane ku utrzymaniu pokoju, lecz powinno zarazem posiadać siłę dla skutecznego odparcia wszelkiej napaści na jej byt, wszelkiego gwałtownego

zamieszania jej organizacyi wewnętrznej, jej rozwoju swobodnego i gospodarskiego. Rzut oka na kartę świadczy, że położenie geograficzne Austrii znacznie utrudnia rozwiązanie tego zadania i niemałych w tej mierze wymaga środków.

Największą atoli trudnością w utrzymaniu Austrii na jej historycznym położeniu sił, spoczywa w kłopotliwym położeniu finansowym, bo podczas gdy innym państwom dopiero zawałał trzeba: „W skutek nadzwyczajnego wyprężenia waszych sił zbrojnych gotujecie sobie wysilenie finansowe“, Austrija już jest bliską wysilenia i tylko po gospodarskim rozwoju swoim w czasie długotrwałego pokoju może się spodziewać przywrócenia równowagi finansowej.

Austrija dziś więc ma przed sobą trudne zadanie: znacznego powiększenia swych sił zbrojnych i nienużenie siły finansowej przy zaprowadzeniu jak największej oszczędności.

Rząd mniema, że przyjęcie nowego systemu obronnego zagadkę tę najłatwiej rozwiązać potrafi, a Wydział — jak już w wstępie wskazano — zaprzatynie to podziela.

(Dalszy ciąg nastąpi).

— Podług *Debaty* adres sejmiku galicyjskiego narzeczcie dostał się do biera Dra Giskry. Sam p. minister oświadczył kilku posłom polskim, że tak adres, jak i rezolucja już się znajdują w ręku jego.

— Ministrowie przedtawcy, robiąc niedawno kwestyę gabinetową z przyjęcia ustawy wojskowej przed otwarciem Delegacyi, byli — jak się zdaje — pewni wygranej, tylko im szło o jej przyjęcie. Na jakiej podstawie ministrowie liczyli na tak pewne zwycięstwo, zaprawdę nie wiemy, widząc coraz silniejszą w gronie posłów niemieckich opozycję przeciw ustawie wojskowej. Klub lewicy bardzo burzliwe odbywa w tym względzie posiedzenia, a jeden z posłów Dr Kaiser domagał się nawet usunięcia ustawy wojskowej z porządku dziennego. Wprawdzie się na to większość nie zgodziła, ale sam wniosek tego rodzaju w chwili tak drażliwej świadczy o doniosłości opozycji, jaka się gotuje w izbie przeciw minister stwu.

W tym samym przedmiocie odbieramy list następujący:

Wiedeń 9 listopada

„Połączony klub lewicy i liberalnych“ odbył w sobotę wieczór posiedzenie, które wypadło bardzo niekorzystnie dla ministerstwa. Obecnych było około 40 posłów, którzy prawie wszystkie niedobrze byli usposobieni dla ministerstwa, i to tak dalece, że żądali usunięcia ustawy wojskowej z porządku dziennego. Dr Rechbauer, który się w końcu przestraszył o byt „nowej ery“, uspokoił wzburzonych posłów, a Dr Kaiserfeld to tego doprowadził, że się rozeszli bez powzięcia uchwały. Dziś klub ten nowo odbył posiedzenie, lecz już niepokój znacznie zmalał. Rechbauer i Kaiserfeld już nie byli obecni na tem posiedzeniu, a to, co panowie ci tutaj uchwalają, jest rzeczą dosyć obojętną, gdyż klub ten nie mający sił żywotnych, przy każdym głosowaniu przedstawia obraz prawdziwego rozstroju. Zmiany, przez posłów dziś uchwalone, nie mają podobno zasadniczego znaczenia. Lecz Dr Kaiser nie chce odstąpić od zamiaru swego i postawi jutro wniosek odraczający. To także jeden z członków połączonej lewicy. Macie więc najlepsze dowód rozprężenia, jakie panuje w obydwóch klubach. Co atoli wszystkich nderza, to nieobecność ministerstwa na podobnych obradach klubów; nie pojawili się tam ani w sobotę, ani dzisiaj. Zrobiwszy z przyjęcia ustawy kwestyę gabinetową, już więcej nie przychodzą na posiedzenia klubów.

Koło polskie także dziś odbyło posiedzenie. Przedmiotem obrad była ustawa wojskowa, a zwłaszcza pytanie, czy który z posłów polskich ma przemówić w dyskusyi jeneralej. Zgodzono się na to w końcu, a Dr Ziemiakowski głos zabiera. Polacy jednogłośnie wotowali będą za ustawą wojskową, zwłaszcza za ustępami zgodnymi z węgierską ustawą wojskową, a zatem zasadniczym.

— Dzień 8 listopada, jako rocznica bitwy pod Białą Górą, dał powód do nowej demonstracji w Pradze, czyli — jak głosią dzienniki czeskie — do nowej prowokacyi ze strony władz wojskowych. Już w sobotę d. 7go rozrzucono w stolicy czeskiej pogłoski, że nazajutrz odbędzie się wielka manifestacya narodowa. Ludność miasta wszelkich dokładała starab, aby powstrzymać wszelkie rozruchy. Od samego rana niezwykły rozporządził się ruch we wszystkich koszarach wojskowych Pragi. Zaledwie zadzwonili w kościołach na mszę, gdy oddziały wojska, żandarmeryi i nowotworzonej strazy bezpieczeństwa publicznego wyruszyły i stanęły w pobliżu Białej Góry. Inny oddział wojska zajął miejsce przy kościółku Emanas,

gdzie żołnierze broń w kozły ustawili; naokoło kościoła usadowili się żandarmi, urzędnicy policyjni i żołnierze, nie wzbrawiający atoli publiczności wstępu do wnętrza świątyni, gdzie również się znajdowała znaczna liczba agentów policyjnych. W kościele odpiewano nową mszę Bendla, poczem publiczność po odbytem nabożeństwie wychodziła poczęła. W tem ajenci policyjni przyszedli kilku młodych ludzi, którzy na kapeluszach swoich mieli czarną żałobną przepaskę. Na to basło aresztowania stali się coraz liczniejsze. Czarna krepa na kapeluszu była dostatecznym powodem do dostania się na odwach. Nie nie mogła żadna exkusa. Nie wżażano na zapewnienie: „Nie umarła matka, siostra“ i t. d., aresztowano każdego, co nosił oznakę żałobną, między innymi także dwie kobiety w stroju żałobnym. Żandarmi ścigali także młodych ludzi, w czamary ubranych. Aresztowano ogółem przeszło trzydzieści osób, lecz nazajutrz je wypuszczono, po wytoczeniu im śledztwa (o co?) i zapisaniu ich nazwisk i miejsca zamieszkania. Zresztą spokój w mieście nie został zakłóconym.

— W Wiedniu miało się utworzyć stowarzyszenie wojskowe (*Wehrverein*) w celu odbywania ćwiczeń wojskowych dla przygotowania się do służby w armii austriackiej. Namiestnictwo nie zezwoliło na zawiązanie tego towarzystwa, uważając takowe za „*gesetzwidrig* i *staatsgefährlich*“. Wyrazami temi wiać polityczne wszędzie się posługiwali mogą, gdzie tylko zechcą, bo jeszcze nikt nie skreślił antentyczej deficyty tych słów elastycznych. Wydział stowarzyszenia rzeczonego odwołał się do ministerstwa spraw wewnętrznych.

— Wczoraj wieczór odebraliśmy następujący telegram: Peszt 9 listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu żywo rozprawiano o wniosku Ghyczego względem odroczenia Delegacyi aż do zatwienienia sprawy tytulowej. Posiedzenie było burzliwe. Deak, hr. Andrassy bronili rządu przeciw Ghyczemu, Tiszy i Ivanec. Przy głosowaniu upadł wniosek Ghyczego.

Telegram ten wyjaśnił musimy. Odrzucenie wniosku Ghyczego nie znaczy jeszcze, aby sprawa tytulowa niepomysłny wzięła obrot. Owszem niebawem, jak już donieśliśmy, pojawi się dotyczące rozporządzenie królewskie, lecz ministerstwo węgierskie nie mogło na to pozwolić, aby izba legalna uchwała wymusiła niejako na N. Pannu spieszne wydanie owego rozporządzenia, stawiając mu termin. Przyjęcie wniosku Ghyczego byłoby porażką dla gabinetu wiedeńskiego.

Jeszcze Ghyczy nie zebrał wawrzynów z wniosku swego, a już znalazł się inny poseł z lewicy p. Berzenczey, który nowo poruszył „kwestyę państwową“. Węgrzy ich mają podstatkiem. Otóż p. Berzenczey interpelował ministrów węgierskich, czy się zgadza z ustawami o ugodzie węgierskiej, że wspólny minister spraw zegrancicznych jest zarazem członkiem Rady państwa? Mowa oczywiście o Kanclerzu. Jeżeli posłowie węgierscy ciągle podobnie sprawy poruszają, koniecznym jest okazać wysadzenie Komisji z znakomitszych profesorów prawa publicznego dla rozstrzygnięcia tych kwestyi spornych.

Na tem samym tj. poniedziałkowym posiedzeniu sejm węgierskiego, odczytano pismo królewskie w sprawie Rieki, w którym położono nacisk na to, że Rieka stanowi samodzielnie do Węgier przyrzeczone terytorium, lecz wzywa się oba sejmy do przyjacielskiego porozumienia się za pośrednictwem Deputy. Tymczasem nie nie stoi na przeszkodzie układowi z Chorwacją i takowy do sankcyi królewskiej może być przedstawionym. Sekcye Izby niższej zgodziły się na zmieniony przez Deaka projekt ustawy o narodowościach.

Ameryka.

Jeneral Uliesses Grant, wybrany d. 4 listopada prezydentem Stanów Zjednoczonych, który to urząd obejmie d. 4 marca 1869 w południe, urodził się d. 27 kwietnia 1822 r. w Mount-Pleasant w kraju Ohio z rodziców pochodzenia szkockiego. Za starsiem członka kongresu S. Hamera, dostał się on r. 1840 do akademii wojskowej w Westpoint, zjadł po trzech latach wszedł do wojska regularnego jako porucznik. Pierwszą próbę ogiewną odbył on w wojnie Stanów Zjednoczonych z Meksykiem w r. 1846 i posuńnięty został na stopień kapitana, a kongres zatwierdził go nominacyę w r. 1850. W następnym roku wysłużył Grant obowiązkowo ośm lat w wojsku regularnem, jako warunek przyjęcia do szkoły w Westpoint, wzięł dymisję i oddał się gospodarstwu wiejskiemu. Zamieszkał pod St. Louis w kraju Misourii i przy ciężkiej pracy nie mógł sobie zabezpieczyć przyszłości. Próbował handlu drzewem, a w r. 1859 wraz z ojcem swoim założył w Galena w kraju Illinois handel skór. Ale już w r. 1861, gdy w skutku powstania kra-

jów południowych, zbierano ochotników i zbrajano, a o dobrych oficerów trudno było, Grant ofiarował gubernatorowi kraju Illinois swoje usługi. Miaonowany przez niego d. 15 czerwca 1861 pułkownikiem 21go pułku ochotników, wszedł na drogę, po której rychło najwyższych godności dostąpił. Już w sierpniu tego samego roku mianowany został jeneralem brygady, miał sobie powierzoną straż Mississipi przy ujściach Ohio i Tennessee i służyć z małoimi stosunkowo siłami tak dzielnie pełnił, że zdolał już 16go lutego 1862 r. odebrać skonfederowanym ważną warownię Donnelson, za co otrzymał od rządu stopień jenerała-majora ochotników, gdyż stopień jego jenerański był dotąd stopniem krajowym, a nie użanym przez kongres. Dnia 6 i 7 kwietnia tego roku odniósł Grant zwycięstwo pod Pittsburg-Landing nad jeneralami konfederacyi, Beauregard i Johnstonem, brał czynny udział w zdobyciu 3go maja Koryntu, a w październiku tego roku otrzymał dowództwo nad departamentem militarym rzeki Tennessee. W tym charakterze po wielu naporczych bitwach wzięt d. 4 lipca 1863 niezmiernie ważną pozycyę, którą tworzyło miasto Vicksburg. Strata tej twierdzy zmusiła skonfederowanych do opuszczenia Mississipi i ograniczenia się na posiadłościach wschodnio-południowych. Zwycięstwo to miało przeto ważną następstwa w dalszym ciągu wojny i uważane jest za punkt główny przysilenia się wojny na korzyść Polacy. W kilka miesięcy później otrzymał jeneral Grant jako zwycięzca pod Richmond naczelną dowództwo sił zbrojnych nad Mississipi, Ohio, Tennessee i Cumberland. D. 24 listopada 1863 Grant pobit jenerala Brogga pod Chaitonoga. D. 1go marca 1864 prezydent Lincoln zamianował Granta na wniosek Izby reprezentantów jenerałem-porucznikiem i dowódcą sił zbrojnych Unii. Dnia 2 czerwca 1865 oświadczył Grant wojskom Unii koniec wojny, a d. 28 lipca 1866 kongres nazwał go po śmierci jenerala Scotta naczelnym wodzem; która to godność jest najwyższym militarym stopniem. Dotąd dziejeży on takową.

Taki jest niedługi zawod military przysięgi prezydenta Unii. W ciągu lat pięciu z dymisyonowanego kapitana został naczelnym wodzem. Przyjęcie zawód polityczny więcej mu niewątpliwie przedstawi trudności. Johnsonowi nie powiodło się zadanie pogodzenia Poludnia z Północą. Wobec dyktatorskiej władzy, jaką sobie przywłaszczył kongres, na nie się nie przydały zamary pojednawcze Johnsona. Północ chciała dyktować prawa, traktowała Poludnie jako kraje podbite, a usamolnienie murzynów przedsiębrała nie ze względów humanitarnych lub ekonomicznych, lecz żeby znaleźć w murzynach sprzymierzeńców przeciw tak zwanym baronom plantatorskim. Natomiast demokraci Poludnia nie mieli na myśli usamolnienia krajów swoich i stononicy, lecz chcieli rozzerwać Unię, przez szerzenie się ku południowi osłabić przewagę fabrycznej i handlowej Północy i utworzyć odrębną republikę federacyjną. Myśli tej nie zbyli się dotąd i uważają wojnę za przetrwaną lecz nie za ukończoną.

Grant okazał wycię w ciągu wojny umiarkowanym, i lubo wyznaje zasady republikanckie, to jest pragnie całosci Unii, wszelako nie idzie tak daleko w żądzy panowania Północy, jak tego pragnie kongres. O polityce jego jednak byłoby dziś mówić zawiesznie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 10 listopada. W kościołach krakowskich XX. Franciszkanów i Śgo Andrzeja, rozpoczęła się d. 16 b. m. nabożeństwa jubileuszu nadanego przez Ojca Śgo, z powodu upłyniętych sześciu wieków od śmierci Śj Salomei królowej Halickiej, córki Leszka Białego, a siostry Bolesława Watyldziwego, kanonizowanej przez Klemensa X. w r. 1673. Zakonnice Klaryski, istniejące przy kościele Ś. Jędrzeja, przechowują pamiętki po tej świętej oraz jej testament; przy kościele są XX. Franciszkanów istnieje spalona w r. 1850 kaplica Śj Salomei, którą obecnie restaurawo poczęt X. Serafin Kostka, pragnąc odnowić i przyzdobieniem nadać owemu oratorium charakter odpowiedni całej, jak na Polsee ta Święta i królowa. Towarzystwo naukowe krakowskie wezwane, dało zdanie swoje o kierunku restauracyi, wyrażając życzenie okrycia ścian kaplicy freskami z motywów religijno-narodowych, jakich dostarczyć może wiek XIII, bogaty w Świętych i w nieszczęścia odradzającej się wtedy ojczyzny. Hr. Przedziecki zajął się poszukiwaniem w archiwum pp. Klarysek, i polecił ofotografować dokumenta odnoszące się do życia Ś. Salomei, co już p. Zajaczkowski wykonał. Próba konwentu XX. Franciszkanów do Stoicy Śj, oraz nadanie przez Papieża odpustowego jubileuszu, nadto porządek nabożeństw, drukiem ogłoszone zostały.

— Według udzielonego nam sprawozdania, dotyczącego złożone podpis w liczbie 2,323 na adresie do Ojca Śgo, któryśny podali w N. 258 *Czasu*, zawie-

rajaj imiona: dawnych dostojników polskich 6, członków Wydziału krajowego, ich zastępców i posłów inemni kategoriami nieobjętych 23, przezwad rad powiatowych 30, radnych powiatowych 111, doktorów medycyny 30, adwokatów 10, profesorów 71, urzędników rządowych 148, burmistrzów 15, naczelników gmin wiejskich nieobjętych inemni kategoriami 19, obywateli wiejskich 346, obywateli miejskich 792, obywateli 169, ofycjalistów prywatnych 156, nieoznaczonoego stanu 87. Następnie duchowieństwo trzech obrządków przylgające się do tego adresu za inicjatywą święcekich wydosowanego, złożyło podpisy następujące: arcybiskupów 3, biskupów 3, kanoników 41, proboszczów 165, wikarych 74, zakonników 25. Pomiędzy podpisującymi jest wielu Rusinów, a mianowicie obrządku gr. kat. przeszło 200, metropolita i proboszczów 37. Obrządku ormiańskiego 1 arcybiskup i 8 duchownych.

Powysze cyfry będą dostateczną odpowiedzią wie-deńskij *Debatte*, która nazwała adres adresem „arystokratów polskich.“ Jak dalece są wierne adres ten został w tym artykule nie tylko oesobiony lecz przetłumaczony, to wystarczy, że wyrażenie: „Najdos-tojniejszego Naczelnika kościoła katolickiego“ przetłóczył tomacz; „najnowszygo księcia kościoła“ i dla po-informowania czytelników swoich dodał, że to on o biskupie Kusziemskim.

— „O gdyby Sobieski teraz zmartwychwstał, to na co niegdyś pod Warną z nieśmiertelnym bohaterstwem walczył za chrześcianstwo, cywilizacyę, postęp i wolność!“ Takim wykrzyknikiem wola organ rosyjski w Wiedniu *Zukunft*, na koszkach Czajkowskiemu Sa-dyka paszy. „Coby powiedział, gdyby na tem samym miejscu widział walczących synów Polski, przeciw tym samym zasadom, którym życie swoje poświęcił!“ Coby powiedział Sobieski? zapewne powiedziałby, że nigdy pod Warną nie był.

— W Wieliczce danem będzie we czwartek przedstawienie teatralne przez amatorów na korzyść tamednej ochronki. Afiszę wymieniają sztuki, które odegrane będą, a mianowicie „Przed śniadaniem“ hr. Fre-dry (syas) i „Narzeczone“ dwuaktowa komedia Ko-zieniewskiego. Przedstawienie to otwiera zapewne szereg dalszych, albowiem afisz teatralny nosi napis „pierwsze przedstawienie“.

— **Wadwicie** 8go listopada. Zgromadzenie członków filii Towarzystwa pedagogicznego odbyło się 5go b. m. w gmachu gimnazyalnym. Do liczeń zebranych członków przemówił krótko prezes, poczem Dr Graczyński odczytał rozprawę o ogólnych zasadach wychowania, okazując, że wychowanie zależy na rozwinięciu i doskonaleniu sił ciała, władzy poznawczej, władzy woli i uczucia. Dr Nowakowski odczytał rozprawę: „Nie gramatyki, ale tak uczyć należy języka w szkołach ludowych, ażeby zakres wyobrażeń rozszerzać i władzę pojmo-wania rozwijać“.

Prezes wniósł, aby obie te rozprawy wydrukować, na co zgromadzenie przystało, a p. Foltin księgarz podjął się własnym nakładem wydrukować rozprawę Dra Graczyńskiego. Rozprawę są Dr Nowakowskiego wydrukuje czasopismo *Szkola*.

Z powodu schyłku dnia odczytano ciąg dalszy „O szkołach powtarzających“ dyrektora Dbałowski i o rozprawę nauczyciela Prezentkiewicza: „jak postępować należy przy dawnym ćwiczeń ortograficznych.“ W końcu obrano jednogłośnie Dra Nowakowskiego reprezentantem filii tutejszej na walne zgromadzenie.

— D. 19 z. m. w Słońsku w pow. drohobyckim zgorzał dom z ruchomościami, jak sądzą przez podpalecie, szkoda 100 złr., d. 20 z. m. w Woli Zarzyckiej w pow. niskim, wybuchł pożar w domu włościańskim, mianowicie zapaliła się skutkiem nieostrożności śloma na posłaniu, przyczem dwoje dzieci i stara kobieta, którzy tam spali, ponieśli ciężkie rany tak, że dzieci niebawem pomarły; d. 23 z. m. w Dorabach w powiecie łaneuckim zgorzał dach na domu i stajnia, szkoda 530 złr. ogień zapuściły dzieci bawie się zapalkami; d. 25 z. m. w Woli Jakubowej w pow. drohobyckim dom włościański, podpalony, szkoda 76 złr.; d. 26 z. m. w Pomoniętach w pow. rohatyńskim dom włościański i komora ze zbożem, przez nieostrożność; w Nastaszczynie w tymże powiecie 2 zagrody włościańskie, przyczyna niewiadoma, szkoda 230 złr.; d. 28 z. m. w Woli Góreckiej w pow. brzozowskiem budynek gospodarski do karczmy należącej ze zbożem i 6 sztuk bydła, przyczyna niewiadoma, szkoda 430 złr.; dnia 29 z. m. w Rusilowie w pow. bezzackim dworskie stajnie z 19 koniami i wszystkimi włościańskie ze zbożem i śpichem, jak sądzą przez podpalecie, szkoda 2,000 złr.; d. 1 b. m. w Gajach starobrodzkich w pow. brodzkim zagroda włościańska, przyczyna niewiadoma, szkoda 299 złr.

— Na wystawie obrazów otwartą obecnie w Berlinie, są portrety pępla Pawła Stankiewicza, wysoko ocenione przez znawców.

— Wychodziły posłcy założyły w Rumunii w Michalenach, bibliotekę i czytelnię polską.

— * Zupański w Poznaniu rozpoczął druk *Panteonu wiedzy ludzkiej*, wielkiej encyklopedyi nauk,

Izabelli zniknęła. Idąc za przykładem matki, wzięła się ona na serwo do gruntownego zagospodarowania we Francyi. Prócz wiejskiej rezydencyi pod Wersalem, chce mieć pałac w Paryżu. Słyszac, że jej pieniędztwo układa się o nabycie pałacu Pompejańskiego, który książę Napoleon zbudował przy ulicy Montaigne. Pałacyk ten jest eazkiem archeologicznym, ale wydaje nam się zbyt azupczy do pomieszczenia takiego dworu bytłej królowej. Mówią też, że do *Atrium*, *Peristilium*, *tablinum*, *prothyrum*, *ostium* i *solarium*, z których się składa dom starożytny, mają dobowdować apartament tegoczesny.

Ukończono nakładem druk *Raportu* Sędziów przysięgłych z przeszłorocznej wystawy, którego wydaniem kierował pan Michal Chevalier. Dzieło składa się z trzynastu potężnych tomów. Nie możemy się pochwalić, żeśmy je czytali, ale przeruchujemy, wiemy co zawierają. Zbiór Raportów napisanych przez ludzi najkompetentniejszych z rozmaitych gałęzi przemysłu, tworzy Encyklopedyę oznaczającą dokładnie granice postępu dokonanego do chwili Wystawy Powszechnej. Z raportów tych można poznać wszystkie udoskonalenia i zmiany, które się przyczytniły do rozpowszechnienia dobrego bytu, zniżając ceny lub tworząc nowe przedmioty konsumpcyj.

Gdyby wystawy miały ten tylko rezultat, już byłoby potrzebne — gdyż ważna to rzecz dla handlu siggać poczynać wszech przemysłów, móżd zbadać ich usilowania i postęp, zdać sobie sprawę z przyczyn powodzenia albo upadku tej lub owej próby. Każdy raport jest rozprawą fabryczną, wskazującą środki dawniej używane, dającą opisy narzędzi, przyrządów, maszyn i sposobów,

które zastąpiły dawny proceder; nadto, jest przewidzenie, czem będzie kiedyś ten lub ów przedmiot — przewidzenie niemiełe, gdyż łatwo zgadnąć przyszłość poznawczy dobrze terażniejszość.

Ten zbiór Raportów, niewyczerpane dzieło wiadomości technicznych i danych statystycznych, poprzedza przedmowa napisana przez p. Chęvalier. Encyklopedyczna głowa mogła jedynie wywiązać się z tej pracy — zrobić dokładny przegląd przedmiotów zgromadzonych na półn Marsowie a nadesłanych ze wszystkich stron kuli ziemskiej. Pan Chęvalier podolał zadaniu. Wstępnymieszczone na cele trzynastu tomów czytać powinien każdy, kogo materyjalny postęp ludzkości obchodzi. Są tam rozprawy uczone o rozmaitych działach pracy ludzkiej, są uwagi moralne i polityczne z powoda poruszonych kwestyi przemysłowych.

Pan Chęvalier powiada, iż obrachowano w przybliżeniu postęp siły produkcyjnej człowieka, od początków czasów historycznych i od urodzin przemysłu specjalnego tych przedmiotów. Z tego obrachunku pokazuje się zmiana ogromna, jak jeden dzień to tysiący. W ostatnim pół-wieku postęp idzie krokami podwójnym.

W *Odyssei*, Homer mówiąc o domn Penelopy w Itace, wakużynie trudny sposób ówczesnego mienienia. Owóż od czasów Homera w mienieniu zboża postęp siły produkcyjnej ma się jak jeden do stu piędziesiąt.

W przedzeniu bawelny postąpiłaby jeszcze dalej; gdyby musiano uprzężyć ręką ludzką nie, którą Anglia fabrykuje w ciągu roku za pomocą swoich maszyn snujących tysiąc nici na raz, potrzebaby dziesięćdziesiąt jeden milionów ludzi, czyli całej połączonej ludności Francyi, Austrii i Prus.

„Postęp siły produkcyjnej — powiada Chęvalier — wynika z postępu wiedzy i tworzenia kapitalu. Dla czego w przemyśle żelaza siła produkcyjna tak dalece teraz większa niż była za czasów Homera, za państwa Rzymskiego lub w wiekach średnich? Dla czego przemyśl przedzenia desleko wyżej stoi w Europie niż w Indyach, gdzie jeszcze przed rękami? Bo tu więcej nauki, bo znamy lepiej prawa natury i umiemy jej obracać na korzyść przemysłu lepiej niż umiano za czasów Homera, Trajana i Ludwika Świętego.“

Człowiek ma także siłę fizyczną, ale ta jest ograniczona i nie rośnie. Siła mnskularna średnia, wyrobiona na starym i nowym świecie jednaka; dzisiejszy parobek nie nosi większego ciężaru, jak nosił za czasów Ludwika Świętego, a przez ten przeciąg czasu, jak ogromnie postąpiła siła produkcyjna. Pod względem ciała człowiek jest stworzeniem najgorzej uposażonym przez naturę. Gdyby miał działać bez narzędzi i maszyn, pozostałaby w upokarzającej niższości w porównaniu ze zwierzętami, z których każde nosi przy sobie jakiś przyrząd uzupełnia do potrzeb jego zastospowany.

Ale człowiek ma więcej niż wynagrodzenie tej pozornej niższości: ma przenikliwość, pragnienie wiedzy, instykt wiać dążący do lepszego, do wyższego. Rękojmia nieśmiertelności w innym życiu, ta inteligencya jest w tem życiu narzędziem dominacyi rodzaju ludzkiego nad całem stworzeniem. Przez inteligencyę człowiek sobie przyswaja tajemnice natury, odkrywa jej siły i czyni z nich sługi swoje. A ponieważ tych współpracowników znalazł po za sobą, człowiek mógł się pozbyć smutnej konieczności czasów pierwotnych,

narzemia swoich bliźnich. „Gdyby cewka i nożyce same chodziły, mówił Arystoteles, nie byłoby niewolników.“ Rojenie filozofa stało się rzeczywistością za dni naszych, znalazłszy siły popychające cewkę i poruszające nożyce. To też niewola dziś powszechnie uważana za zowiegę o-światy, za zbrodnię przeciw rodzajowi ludzkiemu.

Dalej pan Chęvalier dowodzi, że wolność pracy jest koniecznym warunkiem zwiększenia potęgi produkcyjnej. Gdzie nie ma wolności, tam siła produkcyjna nie wzrasta, wynika ona bowiem z trzech sił: inteligencyi, kapitalu i wolności. Przemysł nie woli i wolny, tak się różni jak człowiek z dobrym wzrokiem, i ślepy, który chodzi po omacku. Na dowód co znaczy przemysł bez kapitalu, i ten który w nim działa, Chęvalier przytacza dwa kanały: pokazuje jak kopano kanał Mahmudie przedsięwzięty przez vice-króla Egiptu Mehmeta Ali pomiędzy Alexandryą i Nilem, a jak kopana tuż obok kanał międzyrzecza Snez kompania Lessepsa. W pierwszym razie pracę nakazano nieszczęśliwym Fellahom spędnionym gwałtem z okolicznych wiosek. Przygoani kijem na miejsce, nie znaleźli ani narzędzi do pracy, ani żywności; drapali ziemię pazurami, a żyli garścią fasoli, którą im rzucano, jak bydłotem. Cóż stąd wynika? Robotnicy wymarli z głodu i z znożenia.

Co przemysł bez kapitalu. W drugim razie robotnicy przybyli dobrowolnie do mądrego narysowanego przepkown, zostali maszyni, mieszkani i żywności; sownie płatni, troskliwie pielęgowani, w zdrowiu i pomysłności, kończą szczęśliwie ogromne dzieło.

Różnica pomiędzy przemysłem stojącym pod sztandarem wolności pracy, a tym, który nie ma szczęścia żyć pod tą chorągwią, jest taka, jak pomiędzy jednostką mającą na swe rozkazy wszystkie swe członki zdrowe, a tą, którą oknito w kajdany.

Czyniąc zadość licznym żądaniom, pan Chęvalier ma odbić osobno swoją *introdukcyę do raportów z wystawy*, ażeby mogła się rozesej pomiędzy wszystkie klasy ludności. Będzie to najlepsza pamiętka z paryskiej wystawy 1867 r. — poradnik nie omylej ludzi pracujących nad rozpowszechnieniem dobrego bytu.

Nad postępnem moralnym pracują stowarzyszenia swobodnie w sali Wauxhala — ale dotąd jakoś bez widocznego skutku. Kwestya pracy niewiast zesza do pytania: kto więcej wart? kobieta czy mężczyzna? Z tą swary a nawet kłótnie, a wszystko dla tego, że nie postawiono pytania. Z początku i skłonności wyroknie się o wartości człowieka. Należy więc spytać najpierw, jakie są skłonności mężczyzny? co go przyciąga? co go zajmuje? co go wzrusza? co go zachwyca?

Mężczyzna kocha kobiety, stworzenie posiadające piękność kształtów, słodycz głosu, finezya lub poezyą umysłu. Kocha arcydzieło Stwórcy. Teraz obaczmy, jakie są skłonności kobiety; co ją przyciąga i zachwyca.

Kobieta kocha mężczyznę, twór brutalny, szpetny, od zwierzęcia różniący się tem jedynie (zdaniem uczonego fizyologa), że umie śmiać się i całować. Kobięcę zachwyca to niearcydzielo Stwórcy. Zatem mężczyzna więcej wart niż kobieta.

napisanej przez Bronisława Trentowskiego docenta filozofii w uniwersytecie Freyburgskim.

* D. 17 b. m. rozpoczęcie się w Berlinie (Th. Müller, Georgenstrasse 29) licytacja cennego zbioru pamiątek polskich, dzieł sztuki, monet, medali, zgromadzonych przez hr. Grabowskiego. W Lipsku u Fr. Voigta wyszedł katalog tego zbioru.

* W czasie robót ziemnych około kolei żelaznej do Brodów, znaleziono oprócz monet, wiele innych zabytków starożytności, z których znaczna część do stała się do zbiorów p. Stanisława Kunaszewicza, ks. Sapiehy i hr. Włodzimierza Zdziuszyckiego. Gdyby ustawy dotyczące się tego rodzaju odkryć należały przestrzegane były, wtedy i uniwersytecki gabinet katedry archeologii w Krakowie korzystałby z wykopalisk takich

— W Lipnie w Kaliakim zastosowano nowy sposób wieszania dzwonów podług metody budowniczego Rittora w Trewirze. Zależny on na tem, że dzwon nie chłodzi w panewkach nieruchomych, lecz posuwa się tam i napowrót po zębatych podkładkach żelaznych, a osie dzwonu są okrągłe i także zębate. Taka metoda ma mieć tę wyższość, że nie wstrząsa całym budynkiem, gdyż ciężnienie przenosi się z miejsca na miejsce i dzwonnica może być o wiele słabiej zbudowaną niż do zwykłych dawonów.

— We wsi Goławyń w powiecie Płońskim gubernii Płockiej o miłę od Wisły odkryto dawno zniesiane pokłady węgla kamiennego.

— Szamili obrął sobie mieszkanie w Kijowie za zezwoleniem rządu rosyjskiego; syn jego służy w wojsku rosyjskiem i należy do orszaku cesarskiego.

— W nocny 7go listopada padał mocony śnieg w Londynie a wczoraj w Wiedniu.

— Dzienniki wiedeńskie zrobiły z Ezmiadzynu, klasztoru i siedziby patriarchy armeniejskiego, nazwisko archybiskupa.

— Dnia 9 listopada deszcz bez przerw, pod wieloż pierzawy śnieg zalazł. Termometr doszedł do +1,2 od +5,8 R. Barometr poszedł w górę; wysokość jego o godzinie 6ej rano dnia 10 listopada była 324,462, termometru +1,6 R. Wiatr zachodni.

— We środę dnia 11 listopada, Sgo Marcina biskupa wyznawo.

Sprawy sądowe.

Wiedeń w październiku. (Rehabilitacja wychodźcy Goldmarka). Kilkakrotnie zmieniamy- śmy o Dr Goldmarka obecnie obywatelu amerykańskim, który jako deputowany na sejm konstytucyjny austriacki w r. 1848, po rewolucji październikowej we Wiedniu, gdy reakcja górną wzięła, z powodów politycznych za granicę uchodził miesiąc. Nieobecność Goldmarkowi wytoczono zaocznie, obok procesu o zbrodnię stanu, proces o udział w zamordowaniu ówczesnego ministra wojny Latoura, i po przeprowadzonym śledztwie w r. 1856 na śmierć skazano. Obecnie Dr. Goldmark w poczuciu swej niewinności, stawil się osobście we Wiedniu i zażądał nadzwyczajnej rewizji aktów dotyczących jego procesu. Żądaniu temu stało się zadość, a dziś władze wiedeńskie ogłaszają w tej sprawie następujący wyrok sądowy, który ze względu na zawarte w niem nader ciekawe zeznania rozlicznych świadków w całości powtarzamy.

W Imieniu Jego c. k. Mości. C. k. Sąd krajowy wiedeński postanowił w śledztwie przeciw Józefowi Goldmarkowi, poszakowanemu uchwałą oskarżenia z dnia 22 października 1853 o udział w zamordowaniu c. k. ministra wojny Teodora hrabiego Baillet-Latoura, od tejże uchwały w myśl § 220 P. Sąd. odstąpić i śledztwa z braku czynu karygodnego w myśl § 197 P. S. zaniechać, a to z następujących powodów:

Były poseł na sejm konstytucyjny austriacki z r. 1848, Dr medycyny Józef Goldmark uchwałą zapadłą w c. kr. Sądzie krajowym wiedeńskim na dniu 22 października 1853, l. 11.144 — 146 z powodu zbrodni stanu oraz zbrodni współuczestnictwa w morderstwie dokonanej na osobie c. k. ministra wojny Teodora hr. Baillet-Latoura w stan oskarżenia wprowadzony i w skutek wniosku prokuratora po przeprowadzeniu postępowania zaocznego w d. 14 marca w obu zbrodniach za winnego uznany został.

Rezolucyą Wysokiego c. k. Sądu Wyższego z dnia 12 sierpnia 1868 do l. 15.502 udzielono obywatelowi amerykańskiemu Józefowi Goldmarkowi obecnie właścicielowi fabryki, w Broktyń pod Nowym Yorkiem zamieszkałemu, na własną tegoż prośbę do dobrowolnego stawienia się przed sądem krajowym list żelazny, a to celem ponownego w sprawie o współudział w wyżej wymienionem morderstwie, według ustaw obowiązujących, przeprowadzenia postępowania sądowego, i obecnie po tegoż przestępstwie i osiągnięciu wymogów § 394 P. k. przepisanych, bez względu na dawniejszą w jego nieobecności zapadłą uchwałę, nowe wydane orzeczenie. Gdy w skutek Najwyższego aktu amnestyjnego z d. 20 czerwca 1867 zbrodnia stanu nie może wchodzić w zakres uchwały oskarżenia, przeto śledztwo tyczy się tylko drugiej części skargi i tę tylko podciągnąć należy pod sądową rozprawę.

Przeciw osobie Józefa Goldmarka, który zapiera się wszelkiego współudziału w tej pełnej grozy i pogardy godnej zbrodni walczącej następujące poszuki: Zeznania byłego inspektora gmachu ministerstwa wojny, Michała Pauliego, według którego Goldmark chwytł przed tą straszną katastrofą, wbrew przyjętej przez siebie i innych posłów misji, nakazującej im stanąć w obronie zagrożonych ministrów, zgromadzone na dziedzińcu gmachu ministerstwa tłumy do dalszego poszukiwania hr. Latoura miał zachęcać, zadając przytem kłam twierdzenia świadka, który przetrwał, jakoby minister znajdował się w gmachu temi słowy: „Nie wiercie mu, on (Latour) jest w tym domu!”

Dalej w oryginalnym protokole złożone zeznanie kurjera ministerjalnego, Karola Hochsmanna, podług którego Józef Goldmark, zaraz po dokonanej morderstwie na auli pokazał się, i w ogólnie z tego powodu panującej radości udział biorąc odzywał się, że życzeniem stało się zadość i że to, co obecnie zaszło, więcej warta jak milion! Co się tyczy zeznań Michała Pauliego, takowe chociaż zaprzysiężeniem zostały, obecnie w skutek nowych wpręg przeciwnych sprawdzonych szczegółów straciły całą wartość. Pominąwszy już sprzeczność, w jakiej świadek zo stało o do czasu, kiedy owe zaszło zdarzenie, utrzymując raz, że stało się to około godziny 3ej po południu 6 października 1848, drugi raz, że miało to miejsce kwadrans cały przed spełnieniem owego czynu, a więc w pół do 5tej, z zeznań świadka wcale się nie okazuje, w jakim zamiarze wypowiedziano owe nieszące słowa, jaki wpływ one wywarły na spełnienie strasznego morderstwa, czy ta grupa, do której skierowane były wyżej wymienione wyrazy, była właśnie tą samą, co dopełniła morderstwa na o-

sobie ministra, są to okoliczności, których sprawozdanie jest koniecznem, jeśli zeznania te mają stanowić dowód przekonujący o współwinie w dokonanej zbrodni.

Dalsze poszukiwania sprawdziły także, że zeznania Pauliego nie dotyczą się wcale Goldmarka. Świadek Michał Pauly nie umiał wcale wymienić nazwiska osoby, która wyrzekła owe słowa; według tego należała ona do grona deputacji zstępującej właśnie ze schodów, obok których ów człowiek się znajdował. Świadek opisuje go jako w porządne cywilne suknie ubranego, średniego wzrostu i około 40 lat mającego mężczyznę, podczas gdy Goldmark, wzrostu małego, nateczas liczył dopiero lat 29, i jak się z zaprzysiężonych zeznań Dr. Smolki i Dr. Lówa jako też pani Emilii Granichstättien okazuje, miał na sobie mundur deputacji.

Świadek bynajmniej nie wspomina o oznace, po której pospieszający na ratunek ministra deputowan i każdemu w oko wpaść musieli, a była nią biała szarfa, którą jak Dr Smolka i Dr Lów przysięga stwierdzili, Goldmark także nateczas miał na sobie, a świadek sam zapytany o ten szczegół, przyznał musiał, że człowiek ten ani ubrany był w mundur lejczy, ani miał przewieszoną na sobie białą szarfę, i w ogóle pierw z całą pewnością wypowiedziane zeznanie o tożsamości osoby Goldmarka w najświetniejszym przestępstwie w ten sposób zmienił, że ów człowiek na pierwszy rzut oka zostawał w niejakiem podobieństwie z Dr Goldmarkiem.

Co się tyczy zeznań Karola Hochsmanna, to takowe już przez to nie zasługują na wiary, jeśli się zwąży, że świadek, który przy pierwszym przestępstwie na dniu 19 grudnia 1848 r. tylko o dwóch deputowanych Fürsterze i Goldmarku wspomina, pytany po raz drugi 5 lutego 1849, obok dwóch powyższych, jeszcze deputowanych Löhnera, Fischhofa, Sie rakowskiego i Wiohanda wymienia, jako takich, którzy ogólną z tego powodu podzielali radość, nie jest w stanie powtórzyć, co jeden lub drugi z deputowanych tu mówił, tłumacząc ostatnią okoliczność ogromnym zgłębkiem i halasem panującym obok gmachu ministerjalnego. Zeznania te jednak są całkiem z prawdą niezgodne, gdyż według najświetniejszych poszukiwań stano wiących niezbity dowód okazuje się, że nie tylko Goldmark, lecz także inni deputowani, których świadek miał widzieć na sali, wcale tamże nie byli, owszem znajdowali się nateczas w Radzie państwa wóbróć całego zgromadzenia.

C. k. nadradca finansowy, i naczelnik skarbowej dyrekcji w Gracu, Józef Weiss, zeznał pod przysięgą, że jako gwardziasta narodowej konnej gwardyi zdążając dnia 6 października 1848, około godziny w pół do 5tej po południu przez plac Michała na ulicy Pańskiej (Herrengasse), zobaczył na raz Goldmarka, co spiesząc w kierunku z Kohlmarktu na plac Józefa (Josephplatz), ręką dawał znaki, jak gdyby miał mu coś powiedzieć; poczem świadek wstrzymując kcnia, nachylił się ku Goldmarkowi, który mocno waruszony, pelen trwogi i z największym pośpiechem rzekł do niego: „Na miłość Boga, Latour znajduje się w ogromnem niebezpieczeństwie; staraj się pan o to, aby jak najprędzej gwardyę w zagrożone miejsce nadesłać, jednak ka larynę a nie piechotę, gdyż ta ostatnia nie tu nieporadzi”, poczem świadek natychmiast z tem poleceniem pospieszył do komendanta gwardyi narodowej.

Z urzędowych stenograficznych sprawozdań sejmu austriackiego, tudzież zaprzysiężeniemi zeznaniami Dr Henryka Lówa, byłego redaktora dziennika praw państwa, tudzież posłów Dr Smolki, Dr Adolfa Fischhofa i Dr Franciszka Szuselki skonstatowa no, że posiedzenie sejmu w dniu 6 października 1848 otworzonym zostało przez prezidenta Stroh bacha po południu o godzinie 3/4 na 5tą, a więc równocześnie z popelnieniem morderstwa; dalej, że gdy na początku posiedzenia posłowie Dr Smolka i Fischhof, uwidomili zgromadzenie o tem, co zaszło w gmachu ministerstwa wojny, poseł Löhner ojcę postawił wniosek, w czasie którego Goldmark odrzucił w sali musiał być już obecnym, gdyż bezpośrednio zaraz po krótkiej mowie Baroseha, zapisał się do debaty i przemawiał za cofnięciem wniosku Löhnera; a w końcu, że Goldmarka w ciągu posiedzenia do nieustającego wydziału wybrano, gdzie też w tej chwili czynność swą rozpoczął.

Dr Smolka, który po spełnieniu morderstwa nie zatrzymując się nigdzie w największym pośpiechu zdążył do sali Rady państwa, spotkał Goldmarka na drodze, o czem wspomnieli w swej mowie sejmowej. Nadradca finansowy Weiss kilka minut później widział Goldmarka na placu Michała; kierunek więc drogi, którą zdążył Goldmark jest tym sposobem dokładnie oznaczony; udowodniono dalej, że Goldmark już na początku posiedzenia znajdował się w sejmowej sali, a więc faktycznie jest niemożliwym, aby Goldmark w towarzystwie Fischhofa i Sierakowskiego, których obecność w sejmie również skonstatowano w tej chwili po dokonaniu morderstwa, na auli się pokazał.

Sądowe poszukiwania wykazały także, że Goldmark dalekim był od tego, aby tłumy sfanatyzowane zachęcał lub poburzał do owego morderstwa, owszem czynił to wszystko, do czego każdy prawy człowiek w podobnych okolicznościach czuł się obowiązany.

Świadek Dr Adolf Fischhof zaprzysięgił, że Goldmark półgodziną przed spełnieniem zamachu wzburzone i rozbestwione tłumy, nie bacząc na grożące niebezpieczeństwo, uspakajał i do rozjeżdżenia się wzywał.

Dr Smolka także twierdzi w swych zaprzysiężonych zeznaniach, jakoby dobrze przypomnia, że Goldmark przybiegłszy na podwórze gmachu mini-

sterstwa wojny, przemawiał z zapalem do ludu wzywając go do rozjeżdżenia się, zaniechania gwałtów, i zaprzestania poszukiwań, zapewniając, że ministrów nie ma wcale w pomieszczeniu budynku. Goldmark perswadujący ludowi wzbudzonym drzewem od chorągwi pomagał świadkowi wstrzymywał cieższe się tłumy, w skutek czego trudno jest przypuścić, aby Goldmark w tym samym czasie coś innego czynił i mówił, jak to co Fischhof i Smolka widzieli i słyszeli. Przytoczony przez Józefa Goldmarka, a na pełnem moralnem Fischhofa przekonaniu polegający szczegół, jakoby poseł Barosech siedząc na ramieniu Goldmarka i Fischhofa przy tylnych schodach przemawiał w obronie ministra wojny, nie mógł być sprawdzonym.

(Dokończenia nastąpi.)

Przejchali do Krakowa od 9 do 10 listopada.

HOTEL SASKI: Bohdan hr. Mostowski wiaś. dobr z Wilna, Władysław hr. Karnicki wiaś. dobr z Wiednia, Gorpjusz Chodawski z Grodna, Olimpia Mazarakowa z Podola, Adolf Meyer z Wrocławia, Władysław Dąbki wiaś. dobr z Wołajnica.

HOTEL POLLERA: Rozalia Marane z Proszkowa, Edward Homolecz wiaś. dobr z Gnojnika, Lucyan Kwieciński ze Lwowa, F. Lange z Prus, S. Reichman z Prus, Franciszek Bienenfeld kupiec z Wiednia, Szymon Kreis z Makowa, J. Salomon z Tarnowa, Aleksander Kojuncow z Odessy, Józef Goldstein wiaś. fabryki z Wrocławia, E. Frank z Wrocławia, Piotr Stanojewicz, Wasil Nestorowicz z Belgradu, Kazimierz bar. Konopka wiaś. dobr z Mikuliniec.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gascie Lwowski.

Zawiadomienia: Sąd lwowski Fantusa Antoniego Kałcutckiego o zapoznaniu go przez Józefa, Józef i Petronellę Słobodów o przyznaniu własności realności pod L. 496 3/4, ustna rozprawa 23 listopada; kurator Dr Skalkowski. — Sąd w N. Sączu o przyznaniu kapitału indenn. 811 złr. 45 c. dla dóbr Stare Rybie, zgłoszenie się wierzycieli do 30 grudnia.

Licytacje: W dniach 3, 17 i 30 grudnia sprzedaż realności pod L. 38 w Kołaczycach pow. brzeskim, cena wyw. 120 złr. — W d. 11 grudnia i 11 stycznia, sprzedaż realności pod L. 95 w Bestwinie w pow. bielskim, cena wyw. 2,161 złr. — W d. 19 listopada w N. Sączu sprzedaż dóbr Wola Łużanki w pow. gorlickim, cena wyw. 29,079 złr. 12 c. — W dniu 26 listopada w Samborze licytacja dóbr Lubcza i Jajkowce w pow. żurawickim, cena wyw. 73,253 złr.

Posady: Adjuktka dyrekcji finansowej we Lwowie (100 złr.), podania w 2 tygodniach. Zawezwania: Notaryusz Wolski we Lwowie wierzycieli kupca E. J. Herwy; zgłoszenie się do 2go grudnia.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(Nr 2248) Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie. Stan wkładów był z dniem 30 września 18684.276,212 złr. 84 c. Od 1 do 31 października 1868 włożyło 1049 stron ...116,539 złr. 40 c. zwrócono 994 stronom 153,954 złr. 22 c. ubyłoby więc 37,414 złr. 82 c. Zatem dnia 31 październ. 1868 był ogół wkładów4.238,798 złr. 2 c.

Gdańsk d. 7 listopada. Powietrze zimne, częsty deszcz i silne wiatry połud. zachodnie.

W Anglii trans aksje zbożowe nie odzwiają się, pomimo małych dowozów krajowych; za przeliczeń angielską zaledwo ceny zeszytłogodniowe osiągnęto, chociaż ona jest tańszą niż towar przyzwoły. Pomimo dobrego urodzaju w całej Anglii, wprowadzano w tym roku w przeciągu września taką samą ilość mąki i pszenicy jak w wrześniu 1867 roku, lecz towar ten nie był zakupiony, tylko konsumowany do sprzedania. Targi przedpełnione pszenicą zagranicą; pokup od kilku tygodni coraz mniejszy i ceny słabe w oczekiwaniu, że jeszcze więcej spadną. Chociaż w tym tygodniu prawie wszystkie gatunki pszenicy zagranicznej o 1 szylg. na kwarterze się cofnęły, sprzedaż nie była łatwiejsza, to dopiero w ostatnich dniach więcej odzwiały w transaksjach i małe podwyższenie cen notowano. Jęczmień o 1 szylg. na kwarterze droższy. Groch przy dobrym odbycie bez zmiany.

We Francji wielki pokup zupełnie ustął i transaksy ograniczają się na zaopatrzeniu potrzeb bieżących. Mała liczba prób, które w prowincyi są przy stane, nie znajduje kupców, chyba po cenach nader niskich; i na większej części placów północnej i środkowej Francji notowano zniżenie o 50 — 55 cent. na 120 kilgr. w przeciągu tygodnia.

W Marsylii i w Bordeaux pomimo spokojnych targów, ceny nie cofnęły, ponieważ dowozy zaledwo tygodniowe potrzeby pokrywają. Żyto dobry ma odbić, bez zmiany w cenie.

Na naszym placu pod wpływem wiadomości o słabych targach zagranicznych, chęć do kupna mała, sprzedaż trudna a ceny z dnia na dzień się cofają. Wszystkie gatunki pszenicy, z wyjątkiem ziarna zupełnie białego, stopniowo o 10 fl. na łaszce spadły. Żyto i jęczmień bez zmiany. Groch nieco droższy.

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy 1100 łasz. żyta 250, jęczmienia 200, owsa 20, grochu 140, rzepiku i rzepiku 40.

Płacono za laszt wagi hol. guld. prus. Pszenicy białej 129 — 136 — 560—585 „ szklistej 130 — 135 — 535—550 „ wysoko-pszrej 131 — 136 — 530—550 „ ordynarnej 126 — 133 — 425—500 żyta 124 — 133 — 385—413 jęczmienia — — — — 355—390 owsa — — — — 200—243 grochu — — — — 400—440 Rzepiu i rzepiku — — — — 480—540

wagi korzec polski żp. gr. żp. gr. Pszenicy białej — — — — 77 23 81 7 „ szklistej — — — — 74 18 76 12 „ wys.-pszrej — — — — 73 18 76 12 „ ordynarnej — — — — 59 1 69 13 żyta starego . . . — — — 53 10 57 11 jęczmienia . . . — — — 49 9 54 5 owsa — — — — 27 23 33 20 grochu — — — — 54 9 59 22 Rzepiu i rzepiku — — — — 66 20 75 —

Kursa zamian: Amsterdam 142 3/4, Londyn 6 23 1/4, Hamburg 151. Warszawa 83 1/2.

Aleksander Makowski i Spółka

(Nadesłane):

Przez brunzwicki rząd wydawane, a przez dom handlowy Leydora Bottenciera w Frankfurtie nad Menem w dziesiętym numerze dziennika zalecane losy premii, znajdują wielki odbit. Korzyści, jakie dla Publiczności wynikają, jeżeli się dla nabyciania tych losów wprost do powyższych firmy, znanej ze swej rzetelności, zgłaszają, są tak widoczne, że zalecanie ich byłoby zbyt czcne.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Petersburg 8 listopada. Z dniem 1 (13) stycznia 1869 r. przestanie wychodzić Inwalid Rosyjski, jako organ urzędowy ministerstwa wojny.

Kopenhaga 7 listopada. Beringske Tidende zaprzecza doniesienie, jakoby Izobem greckim przedłożono projekt względem przyznania księciu Janowi (bratu króla Duńskiego) wynagrodzenia za rejęncję w Grecyi podczas nieobecności króla Jerzego.

Paryż 8 listopada. L'Etendard pisze: L'Avenir national, La Tribune i wiele dzienników prowincjonalnych zostały skonfiskowanych z powodu otwarcia subskrypcji na pomnik dla Bandina, albowiem postępki ten mogłyby naruszyć spokój publiczny.

Haga 7 listopada. Minister Roest van Limburg oświadczył podczas rozpraw w Izbie nad budżetem spraw zagranicznych, że stosunki Holandyi do wszystkich państw zagranicznych nie pozostawiają nic do życzenia. Panje zupełnie porozumienie między Izbą a rządem pod względem polityki na przyszłość; oboje pragną utrzymania praw legalnie uznanych, dotrzymania zobowiązań przed państwem przyjętych i ściślejszej neutralności względem wszystkich państw. Rząd przeciw żadnemu państwu nie przyjął szczególnego jakiego zobowiązania ani też przyjąć nie zamierza; w ogóle zaś żadnej nie robiono mu podobnej propozycji.

Madryt 8 listopada. Dekret ministra skarbu zarządcą co następuje: Zważywszy, że w polycze z d. 11 lipca 1867 r. zobowiązano się przeznaczyć 15% kapitału pożyczkowego na utworzenie funduszu specjalnego przeznaczonego do wspierania towarzyszy kolei żelaznych; zważywszy, że zobowiązanie to nie było dotrzymanem stanowią się, że z polyczei rozpisanej dekretem z d. 28go października r. b. fundusz rzezonny, przeznaczony na wspieranie towarzystw kolei żelaznych, utworzony będzie w wysokości ustawą z r. 1867 przepisanej obok 15% funduszu rezerwowego zastrzeżonego tą ustawą. Tenże dekret nakazuje utworzyć osobną komisję, która ma przedłożyć jak oajspieszniej rządowi propozycje względem wsparć mających być udzielonemi towarzystwom kolei żelaznych.

Konstantynopol 7 listopada. La Turquie ogłasza pismo Sawfeta paszy, które zawiadamia, że dziennik ten przechodzi na własność Bordeasa, i od dziś dnia staje się niezawisłym.

Nowy Jork 6 listopada. Otrzymało wiadomość z Hajti, że konsulowie amerykański, angielski i pruski protestowali przeciw bombardowaniu przez Salnava miasta Jeremie.

Nowy Jork 7 listopada. Prezydent Johnson ratyfikował traktaty zawarte w Bawaryi i Włochami tyczące się naturalizacji i wydawania wzajemnego przestępców niepolitycznych.

Nowy Jork 8 listopada. Minister skarbu wypuścił znów w obieg 10 milionów trzechprocentowych tymczasowych certyfikatów pożyczkowych, aby braku pieniędzy zapobiedz. Mylnem jest doniesienie o mniemanej sprzedaży bonów.

Brasl. Żig donosi, że pobyt jen. Manteffila w Berlinie — a pisaliśmy, że był wezwany z Kró-

lewcą — nietylko na giełdzie zrodził mniemanie, że ma cel polityczny. Jedni uważają go za przyjaciela ministra spraw zagranicznych, inni i to prawdopodobnie, naznaczają go posłem w Wiedniu, gdzie będzie mile widzianym. Bar. Werther przesileniu ma być zawsze do Paryża.

Berlińska Zukunft wcale nie widzi końca deficytu w pruskim budżecie, oznaczonego na 5 1/2 milionów tal. Zdaniem jej bowiem wynosi on 18 milionów, gdyż na rok następnny ponowiony będzie dług bieżący 13 milionów. Wmieszanie korony do kwestyi niedoboru, żądanie zniżenia wpłat matrykularnych Związku północnego, są to znaki bardzo groźne dla finansów pruskich.

Pociąganie przez rząd francuski do odpowiedzialności dzienników, które otwierają subskrypcję na pomnik dla Bandina, odzwiawa wszystkie wspomnienia zamachu stanu z dnia 2go grudnia 1851, jest przeto bardzo niepolitycznym krokiem. Z Hiszpanii nie ma dziś nic ważnego.

Oświadczenie ministerjalne w Izbie deputowanych w Hadze (p. telegram) ma tę doniosłość, iż Holandia nie zawarła ani zawarć nieoficjalnie traktatu z Francją i że pod tym względem nie było nawet żadnej propozycji ze strony gabinetu francuskiego.

Ruch rannych zamierza wyjść po za sferę Kełeszt Nadnunnajskich. Romanul przypomina bowiem memoriał przedłożony w r. 1860 księciu Knzie przez Kłapkę, Kosutha i Telekiego, zalecający po wygananiu księcia między jego papierami, a z wyjątków przez ten dziennik teraz ogłoszonych pokazuje się, że przywołany rachun w Węgrzech chcieli wciągnąć Knzę w konspiracyę przeciw Austrii, obiecując mu nawet korzyści terytorjalne; L'Ettoile de l'Orient, dziennik wychozący również jak urzędowy Romanul w Bukareszcie, ogłasza jakiś adres Rannów siedmiogrodzkich oczywiście bez podpisów, do państw opiekuńczych się Rumunią, z żądaniem przyłączenia do Rumunii. Nie ulega wątpliwości, że adres ten będzie złożony do akt, wszelako jest to jeden z krótkich mających na celu podkopywanie Austrii.

Doniesienia otrzymane w Tryecie z Indyi wschodnich, a mianowicie z Bombaju z 17go i z Kalkuty z 12go października donoszą o wiadomościach już zakończonych wyprawy angielsko-indyjskiej do kraju Chazarów, i poddaniu się plemion na granicy północno-zachodniej. Wiecokról indyjski ma się zjechać w Peszawerze z nowym emirem Afganistanu. Moskale wraz z emirem Bochary uderzyli na miasto Szerbizeh i skarcili je. Szawier imana Maskatu zbuntował się i zajął Maskat, a iman szukał ocalenia w warowii.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.“

Wiedeń 10 listop. Dzisiejsza Wiener Zeitung ogłasza pismo N. Pana odraczające zwolnienie Delegatów do 16 listopada. — Na konferencyi deputowanych rozbranao projekt ustawy wojskowej. Minister spraw wewnętrznych bronił powszechnego obowiązku służby wojskowej, podaje koszt na 80 milionów, co jest uważane za przyjmowalny budżet pokoju. Prawo uchwalania rektrta jest nieco ścięcionie, ale nie zniszone. Z powodu bliskiego upływu mandatu delegatów węgierskich, nagląca jest rzecz uchwalic ustawę wojskową przed zebraniem się Delegacji. Również państwa zagraniczne żywo są interesowane w przyjęciu wspólnej ustawy militarnej austriackiej. Ministerium nie może przyjmować na siebie i nie przyjmie odpowiedzialności za wypadki mogące wyniknąć z odrzeczenia uchwały, albowiem rękojmią istnienia konstytucyi pozostawa w wspólności armii. Sturm zapowiada wniosek o odrzeczeniu.

Wiedeń 10 listopada. Na posiedzeniu dzisiejszem Rady państwa rozpoczęły się rozprawy dzisiejszem ustawą wojskową. Sprawozdaca większości Groas oświadczył, iż przyjmując na siebie zdanie sprawy przed uczucie obowiązku, gdyż w niektórych punktach głosować będzie z mniejszością. Sprawozdawca mniejszości Rechbauer wykazuje habłąwicy dla cywilizacyi stan zbrojnego pokoju. Powszecznego obowiązku służby wojskowej jest mięczem obociecznym, dla dobra państwa politycznym wtedy tylko, jeżeli będzie wykonany demokratycznie. Mówca potępia rezerwę zapasową, długość czasu służby, wysokość podatku wojennego, wieloletnie trwanie ustawy. Mniejszość chce uważać przedłożony projekt ustawy jako przejście do systemu milicyjnego, i wypuścić z niego to wszystko, co było łatwiej utworzenie systemu milicyjnego. Zapisali się do głosu przeciw projektowi większości: Weicha, Figly, Dienstl, Sturm, Kaiser, Skene, Payer; za wnioskiem większości: Dürkheim, Spiegel. Weicha oświadcza się z zupełnem zaufaniem do obecnego ministerium, ale uie widzi, aby ono było powołane do zaprowadzenia ustawy wojskowej, lecz należy to do ministerium państwa (wspólnego), któremu przez przyjęcie wniosku większości wzbrania się mowca udzielić wotum zaufania. Posiedzenie trwa dalej.

Kursa. Wiedeń 10 listop. godzina 2 po połud. Metaliki 58 25. — Metaliki z kuponem majowym i listopadowym 59 25. — Pożyczka narodowa 63 25. — Losy z roku 1860 89—. — Akcje banku 816. — Akcje kred. 224 60. — Londyn 116 75. — Srebro 114 75. — Dukat 5 52.

Paryż 9 listopada wieczór. 71 72.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca br.

Table with columns for destination (e.g., Kraków, Wiedeń, Warszawa), departure time, and class of service. Includes sub-sections for 'Odejdzą' and 'Przyjadą'.

Large table containing exchange rates (kurs papierów i pieniądzy) for various locations like Kraków, Wiedeń, Warszawa, and other financial data.

Spotkanie!

Czemu — gdy nie Ci serce nie tłoczy,
Wspomnienie obćem — obraz nie znaczy,
Ty mego wzroku tak się czegoś lękasz,
Ze spuszczaś oczy i w oknie przyklekasz,
Lub nieruchomie trzymasz je na scenie,
Jakby Cięagle owładło wzruszenie!
Czyż głuche echo, co ginie bez wieści,
Ubogie w siłę choć bogate w treści,
Jeszcze niekiedy ożwie się w Twej duszy,
Zbudzi uczucie i serce poruszy? —
Pocóż tu przyszedł! — wszak po latach
wielu

Drogi przecięte, co wiodły do celu;
Tys je przecięła wszystkie po kolei;
Niedawno jeszcze marzyłem — że może
Wspomnieniem drogę przerwana otworzę,
Że w życiu ludzi wypadek zniszczenia,
Mniej bywa trwałym niż dzieło stworzenia,
Co może jest gdzieś gwiazdeczka na niebie
Co Cię swym wdziękiem przyciągnie do siebie!
Wszystko złudzenie! — Ty z wspomnienia
szdysz,
Przyszłość odpychasz — przeszłość nie
nawidzisz —
Chciałem zapomnieć i rzucić zasłonę
Na smutną przeszłość, nadzieję zdradzoną;
Ale Twój widok wstrzymał mnie w pół-
kroku:
I z bólem serca, lżąc wspomnienia w oku,
Znowu wróciłem w krainę złudzenia,
By gorzko spełnić miarę przeznaczenia. —
(2031)

Podziękowanie

P. A. Gąsiorowski, właściciel **Bióra Komisowego Krakowskiego**, dostawiwszy nam wyborowych parobków i dziewczek w terminie kontraktem objętym, zaskarbił sobie swoją starannością wdzięczność, którą mu publicznie z zaleceniem oddajemy.
Sandomierz 1 Listopada 1868 r.
**Edward Osniatowski,
Kazimierz Wojciechowski.**

We wszystkich dobrze znanych Księgarniach są do nabycia Wycieczki w świat daleki,

Opisy i powieści odnoszące się do różnych części ziemi.
Serya trzecia z 7 kolor. obr. za 1 złr. 80 c.
Toż samo z 7 czarnymi obr. za 1 złr. 50 c.
Ten nader zajmujący zbiór najlepszych podróży i przegód na polowaniach, opisu ludzi i krajów, z przyjemnością przez młodych i starych może być czytany. Cena nader przystępna. (2030-1-3)T
Również i oba poprzednie Tomiki są jeszcze w kilkunastu egzemplarzach, po 1 złr. 10 c. wa. za jeden tomik, do nabycia w KSIĘGARNI **Priebatscha** w WROCŁAWIU i OSTROWIE.

Ogłoszenie konkursu

(Nr 534) (2020-3)T
Na mocy upoważnienia Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z dnia 14 Października r. b. do l. 10269 — Dyrekcyja Szpitali ogłasza ko kurs na posadę Adjunkta i Akuszerki przy oddziale III w Szpitalu S. Łazarza z placą roczną dla Adjunkta 400 złr. z dodatkiem na pomieszkanie w rocznej kwocie 80 złr., dla Akuszerki zaś z placą roczną 78 złr. 75 cent., z pomieszkaniem w naturze dla niej samej w Szpitalu S. Łazarza i tytułem na żywność rocznie 180 złr. w. a.
Posada Adjunkta udzieloną będzie na dwa, a przy odpowiednim i dokładnym pełnieniu obowiązków przedłużoną będzie na dalsze dwa lata; Akuszerki zaś na czas nieoznaczony.
Ubiegający się o te posady winni wnieść swoje podania najpóźniej po dzień 20 Listopada 1868 r. bezpośrednio do Dyrekcyi Szpitali S. Łazarza i S. Ducha w Krakowie, wykazując:
a) wiek, stan i miejsce urodzenia,
b) otrzymany stopień Doktora Medycyny i Magistra Akuszerzy, dla Akuszerki zaś Dyplom Akuszerzy.
c) dotychczasowe położone zastugi w zawodzie Akuszerzy,
d) dokładną znajomość języka polskiego i niemieckiego, oraz
e) świadectwo moralności.
Dyrekcya Szpitali S. Łazarza i S. Ducha Kraków dnia 6 Listopada 1868.

A. FLINTER

w KRAKOWIE,
Nr. 11 Rynek.
Zawiadamiam Szanowną Publiczność, że powróciłam z Lipska, Drezna i Pragi, i zaopatrzyłam mój SKŁAD w jak największy dobór
Płócien i bielizny stołowej, Chusteczek angielskich białych, płócieniowych, Perkalów angielskich, Batyst-perkalów, Dymek, Mule, Tarletanów, Firanek, Kolder pikowych i tybetowych, trykotowych Kaftaników damskich i męzkich, Kołnierzyków haftowanych, Półeczok Lipskich i Skarpetek, Aksamitów, Aksamitek we wszystkich kolorach, Atlasów, Wstążek atlasowych, oraz w wielki wybór praskich rękawiczek. Zamówienia listownie jak najprędzej się załatwiają. (1818-1-2)

Ogłoszenie licytacyi.

Nr. 1286
Magistrat miasta Myślenic podaje niniejszem do publicznej wiadomości rozpisanie publicznej licytacyi, ofertowej lub ustnej, na wydzierżawienie Propinacyi miasta Myślenic na lat trzy, to jest, od 1go Stycznia 1869 do końca Grudnia 1871 r.
Wywoławcza kwota wynosi 3610 złr. (mówię trzy tysiące sześćset dziesięć złr.) w. a., z której wadium 10-procentowe przy licytacyi ma być złożone.
Termin pierwszy przeznaczają się na dzień 18ty — drugi na 25ty Listopada — trzeci zaś na 2go Grudnia 1868.
Warunki każdego czasu w godzinach urzędowych mogą być przejrzane.
Magistrat miasta Myślenic.
dnia 3 Listopada 1868. (2012-3)T

Ogłoszenie.

W nowo założonym Zakładzie ogrodniczo-sadowniczym w Dzikowie, są do nabycia w wielkiej ilości rozmaite rodzaje **Szczepów owocowych**, i tak są:
1. Jabłka.
Renety szare,
złote,
kasselskie,
angielskie wielkie,
orleańskie,
bure wielkie,
szampańskie,
kanadyjskie,
bretanskie,
plaskie, wyborne,
Rapy pasiate,
zielone wielkie,
Wenety holenderskie wielkie,
Pommo A'cat,
Mignonne d'hiver,
Balville d'été rouge,
blanche,
Ramburg d'été,
d'hiver,
Szetyny różowe,
białe,
zielone wielkie,
Papierówki wielkie,
Augustówki jesienne,
wielkie francuskie jesienne,
Oliwne wielkie,
Kaszele,
Gloria mundi,
Peppin d'Angleterre (angielskie),
Gold-Peppin.
2. Gruszki.
Colmar d'Arenberg,
Beurne d'Arenberg,
d'Angleterre,
Anantis,
d'Royal,
Borne Louise d'Orange,
Sucrée vert,
Van Mous,
Belle d'Orléans,
Madaline d'Angers,
Dame verte,
Beai incomparable,
Citron des Carmes,
Duchesse d'Angouleme,
Longe verte,
Belle d'Aanguvine,
Passe Colmar,
Doyenne blanc,
hiver,
St. Gall Germain,
Pargamuty zimowe,
Bery szare,
Bery białe, zimowe,
Magdalenki wczesne,
Bakrety jesienne,
Kompotowe wielkie,
Pomarańczówki letnie.
3. Wisnie i Czeresnie.
Łutowe wielkie różowe,
białe,
majowe,
święto-jańskie,
Maj-Kirschen Duke,
Guigne de Lamp,
Charlotte,
Czeresnie białe Kleparskie,
różowe,
czarne wielkie,
sercowe,
zółte,
kompotowe, wielkie,
późne, czarne,
białe.
4. Sliwki.
Abricots,
Katharinenpflaumen,
Wahre frühe Zwetschken,
Italie Damasee,
Mirabelle,
Granatowe włoskie,
Reine Claude la grosse,
Renklody zielone, wielkie,
zółte, wielkie,
Węgierki francuskie,
Powyższe ogólnymi drzewek mających od 4 do 6 lat — jest do pozbycia około sześciu tysięcy sztuk, po cenach jak następuje:
Kupujący 100 sztuk, płaci 1 szt. po 40 ct.
od 100 do 500 " " " 35 " "
od 500 do 1000 " " " 30 " "
Transport do kolei w Rzeszowie lub Dębicy zakupionych drzewek, dochodzących najmniej 200 sztuk, przyjmuje Zakład na siebie. (1910-1-5)T
Dzików dnia 1 Listopada 1868.
Cybulski.

Organy muzyczne

z Anna Rejstrami są do sprzedania: z 100 złr. w Wiedniu, Praterstrasse N. 24. II. piętro, drzwi Nr. 6. (2023-1-3)

Nakładem Księgarni **Th. Wallnera** w Wiedniu *Goldschmidgasse Nr. 3 nächst dem Stephansplatz*, wyszło w niemieckim języku dziełko pod tytułem:
POZDROWIENIE P. MARYI,
zbiór modlitw, rozmyślań i czytań od Hrabiny de Flawigni (autorki książki modlitewnej: Chrześcijańska dziecięność).
Powyższe dziełko powszechnie przychylnie przyjęto dla jego wybornej i wzbu-
dzającej treści, z której wymieniamy osobliwie modlitwę do Najświętszej Maryi P., po-
cieszytelki zasmuconych, i opis życia i cnót N. Maryi P.
Dziełko to obejmujące 596 stronice, ozdobione 4 stalorytami i gustownym tytu-
łem, zalecone jest od przewielebnych Arcybiskupów w Paryżu, Tours i Orleanie.
Księgarnia tylko z wielkim trudem i kosztami otrzymała prawo nakładu od
szacownej autorki.
Cena nieoprawnego egzemplarza 1 złr. 20 c., oprawnego od 2—30 złr.
Oprócz tego w powyższej Księgarni nabyć można książek modlitewnych własnego i eu-
dzego nakładu od najszacowniejszych autorów we wszystkich językach.
Wykвітne oprawy i roboty introligatorskie wszelkiego rodzaju jak najgustowniejszemu uskutecz-
niają we własnej fabryce dla wyrobów introligatorskich. (2027-1-3)

Wata reumatyzmowa Dr. Pattisona.

Polepszenie się kursu papierów umożliwiło niższenie ceny, przez co użycie tego dobroczynnego środka stało się dla każdego przystępnem.
Wata reumatyzmowa jest powszechnie od lat wielu używaną jako najskuteczniejszy środek w chorobach gościecnych i dnawych wszelkiego rodzaju, jako to: na ból w twarzy, w piersiach, szyi i zębach, na gościec w głowie, rękach i kolanach, darcie w członkach, bóle w krzyżach i łędwianach.
Wszelkie inne Waty reumatyzmowe są tylko naśladowaniem i fałszowaniem Waty Pattisona.
Takowej nabyć można w pakietach po 70 cent., w półpakietach po 40 cent. w Aptece pana **E. Stockmara** w Krakowie. (2029-1-6)T

**GŁÓWNY SKŁAD
HERBATEY
zbiór 1868 r.**
sprowadziłem świeżo i polecam szczegó-
nie wszelkie gatunki
tego świeżego transportu.
1 funt po złr. 1.20, 1.60, 2, 3, 4, 5, 6 i 8.
Fryderyk Schubuth,
we LWOWIE.
ŚWIEC WOSKOWYCH

„Szczęść Boże!!“ Jeden Milion 222.700 talar. srebrnych gotówką

podzielonych na 19.600 wygran, po złr. 175.000, 105.000, 70.000, 35.000,
12 po 17.500, 2 po 14.000, 2 po 10.500, 2 po 8.750, 3 po 7.000, 3 po
5.250, 5 po 3.500, 13 po 2.625, 105 po 1.750,
wiele innych, z których urządzona i poręczona przez Rząd księstwa
Brunświckiego loterya państwa się składa. Wszystkie wygrane zaraz
po losowaniu wypłacone będą gotówką, a na każdy z wyciągniętych losów,
musi paść jedna z wyżej wymienionych wygranych. — W ogóle odbędzie się tylko
6 ciągnięć, z których pierwsza
już w dniu 10 i 11 przyszłego miesiąca
miejsce mieć będzie. Biorący udział w powyższej Loteryi stosunkowo do wielu wy-
gran, bardzo mało ryzykuje, cały bowiem **Los oryginalny** (przeło **nie
Promesa**) kosztuje tylko 7 złr. — **pół-Losu** 3 złr. 50 cent. — **ciwiarka**
tylko 1 złr. 75 cent., które za nadesłaniem należytości, nawet do najodleglejszych
okolic przesyłane będą.
Kto przeto chce szczęścia w sposób nie bardzo kosztowny a uczciwy rękę
podać, raczy łaskawe polecenia — z pełnym zaufaniem — do podpisanego Domu Han-
dlowego, trudniącego się rozsprzedażą tych Losów, nadesłać. (1953-5)T
Gustaw Schwarzschild w Hamburgu.

Najnowsze

tak krajowe jako i zagraniczne towary galante-
ryjne ze skóry, drzewa, bronzu, porcelany.
Drobnostki i Biżuterje, najprzedniejsze Wa-
chlarze balowe,
są do nabycia
u **Franciszka Hoffelner**
w Wiedniu, Kärnthnering N. 1.
Obstalunki wypełniają się natychmiast za pobraniem uależytości.
(1948-3-12) T

Liebig's Extract of meat Company Limited London.

Liebiga Ekstrakt mięsny,
jeden tego rodzaju wyrób powyższej Spółki, poręczony rozbiorem dokonany przez
p. profesora barona **L. Liebiga i Maks. Pettenkofera** na każdymi
stoiku podpisanych — jest do nabycia we wszystkich znaczniejszych Aptekach
handlach w państwie Austriackim po cenie: Stoik wagi angielskiej
1 funt 1/2-funta 1/4-funta 1/8-funta
złr. 7, złr. 3'60, złr. 1'90, złr. 1.
Główny Skład utrzymują korespondenci Spółki: w
w Wiedniu: pp. **Józef Voigt i Spółka**, Stadt, Hoher Markt N. 1,
"Zum schwarzen Hund;"
w Krakowie: p. **J. N. Walter** i p. **E. Fuchs**. (1422-25)
Sposób użycia tegoż Ekstraktu załączony jest przy każdym stoiku.

Dla każdego wyborny Zegarek regulowany, wypróbowany i przez 5 lat zareczony. Non plus ultra z wszystkich zegarków do użytku, jest srebrny patentowany, na 15 rubin. ankrowy zegarek, „Excelsior“ zwany ze szkłem kryształowym po 20 do 25 złr. — Ten sam z 18-karatowego złota 45 do 50 złr.
Srebrne Łaucuski do zegarka krótkie, złr. 2'50, 3, 4, 5, 6, 8, 10. —
długie złr. 6, 7, 8, 9, 10. (1851-5-12)T
Łaucuski do zegarka z 14to-karatowego złota, krótkie, złr. 17, 20,
25, 30, 40, 50 — długie złr. 24, 30, 40, 50, 60.
Łaucuski do zegarka z 18-karatowego złota, krótkie złr. 25, 30, 40,
50 do 100 — długie złr. 30, 40, 50, 60 do 100.
Filip Fromm, Fabrykant zegarków w Wiedniu,
hoher Markt N. 11, drugie piętro.
Jedyny Skład dla Austrii prawdziwych angielskich Chronometrów i Ze-
garków ankrowych **E. et E. Emanuela**, 1, Burlington Gardens w Londynie.

Uprasza Pana opiekuna, ażeby był łaskaw zapłacić P. Stehlikowi grób dla naszego Ojca z fundusów, które tylko nam Ojciec zostawił.
(2041-1-2)T **Cesław i Adam.**

ZBIERACZE STAROŻYTNOŚCI z Wiednia,

kupują starożytne przedmioty, porcelanowe, z koci, srebra, kryształu, prawdziwe koronki, i t. p., jako też klejnoty, brylanty, rauty, perły i szmaragdy.
Hotel Dreźnieński Nr. 8 w Krakowie.
Przyjmują od 1ej do 5ej godziny po południu. (2024-2)

Tylko 1³/₄ złr.

kosztuje ćwierć oryginalnego losu państwa (nie promesa) 3¹/₄ złr. po-
łowa, a 7 złr. cały los, — na ma-
jące się w krótkie, bo w dniu 10
przyszłego miesiąca, odbyć wielkie
losowanie wygran państwa wystawia-
nych i poręczanych przez Rząd Brun-
swicki.
Urządzenie tego przedsięwzięcia,
jest w istocie tak korzystne i widoki
pomyślnego skutku tak wielkie,
jak się rzadko wydarzają. W obec-
nem bowiem ciągnięciu większa po-
łowa losów z wygranami na Tal.
**100.000, 60.000, 40.000,
20.000, 10.000, 8.000, 6.000,
5.000, 4.000, 3.000, 2.000,
1.000**, itd. wyciągnięta być musi.
Zamówienia na oryginalne przez
Rząd wystawione losy będą natych-
miast za nadesłaniem należytości w
Banknotach wypłacone; a podpisa-
ny po każdorazowym ciągnięciu po-
siadaczom losów bezzwłocznie pre-
syłać będzie urzędowe listy wygran
jak również do każdego zamówienia
dodawane będzie bezpłatnie plan lo-
sowania.
Wygrane nietylko w każde miej-
sce natychmiast zostaną rozesłane ale
i na żądanie mogą być także we
wszystkich znaczniejszych miastach
Austrii za pośrednictwem podpisa-
nego Domu Handlowego wypłacone.
Sprawdzając powyższe losy wprost,
odnosi się wszelkie korzyści. A po-
niważ przy ogromnym napływie za-
mówień nawet zapasowe losy pręd-
ko rozebraniem być mogą, uprasza
się więc łaskawe polecenia z pełnem
zaufaniem niebawem nadesłać pod
adresem:
Isidor Bottenwieser.
Bank- i Wechselgeschäft in
(1951-5) T **Frankfurt a. M.**

Jeden Milion 750.920 złotych 14.000 wygran zawiera nowa Wielka Frankfurcka Loterya

Losy na ciągnięcie do klasy pierwszej już wyszły. — Cena całego Losu złr. 6, po-
łowy 3 złr., ćwiartki 1 1/2 złr. Zamówienia uprasza się jak najrychlej przysyłać do
(1966-5-) T **M. Boreza**, w Frankfurcie n. M.

Tylko prawdziwa rosyjsko-chińska Herbata

wprost sprowadzana,
nowego zbioru Congo, po 2, 3 do 4 złr. za funt — **Souchong** funt od 3, 4, 5 do 8 złr. —
Szczególniej warta zalecenia **Cesarska mieszanka** po 5 złr. za funt wiedeński. —
Wszystkie herbaty także w 1/2- i 1/4-funtowych pakietach. — **Rum Cuba**, 1 mas 1 złr. —
Przedwzrosty stary Jamaika-Rum od 75 cent. do 2 złr. butelka. — Cognac 10-letni, Essencya pęzowa,
wyborne francuskie i holenderskie Likjery rozsyła (1765-12-24)

Cierpiący na nogi

albo tacy którzy swoje nogi od zimna i cierpienia ochronić chcą, mogą dostać
najstósowniejszego, wytwornego i dobrze wyrobionego
OBÓWIA ZIMOWEGO
w Składzie fabrycznym
B. FRIED, Wien, Stadt, Adlegasse 1.
Obuwie męskie.
Filcowe z podwójnymi podszewkami 5 złr.
Filcowe z okładami lakierowanymi z podwój-
nymi podszewkami 5 złr. 50 c.
Filcowe okładane skórą cielęcą z podwójnymi
podszewkami 6 złr.
Filcowe rosyjskim lakierem okładane z podw.
podszewkami 7 złr.
Filcowe 12 cali wysokie rosyj. lakierem okład.
z podwój. podszewkami 9 złr.
Filcowe 12 cali wysokie ze skórą cielęcą z pod
podszewkami 8 złr.
Kamaszki cielęce z podw. podszew. 5 złr. 50 c.
Kamaszki męskie z lakieru rosyjskiego z podwój-
podszewkami 6 złr. 50 c.
Gładkie z okładkami skórą cielęcą z podwój-
podszewkami 5 złr. 50 c.
Gładkie skórą lakierowaną okładane z podw.
podszewkami 6 złr. 50 c.
Pantofle filcowe i sukienne 1—2 złr.
Berlache podroźne 80 c., 1 złr. 25 c., 1 złr.
50 c., 2 do 3 złr.
Obuwie damskie.
Filcowe 12 cali wysokie obdane skórą cielę-
cą matową z grubymi podszewkami 4 złr.
Filcowe skórą lakierowaną okładane z po-
deszwą 5 złr.
Filcowe z wysokimi cholewkami skórą mato-
wą okładane z podw. podszew. 5 złr. 50 c.
Filcowe z wysokimi cholewkami skórą lakier.
okładane z podw. podszew. 6 złr. 50 c.
Pantofle filcowe 1—2 złr. 30 c.
Trzewiki sukienne skórą matową okładane
3 złr.
Trzewiki sukienne skórą matową okładane
1 złr. 80 c.
Trzewiki sukienne dziecięce skórą matową
okładane 1 złr. 25 c.
Pantofle z deseniem męskie za 1 złr. kobie-
ce 90 c.
Berlache kobiece podroźne 60 c. do 1 złr. 30 c.
50 c., 2 do 3 złr.
Do szczególnego uwzględnienia
Oprócz wyżej wymienionych są u mnie na składzie, wszelkie gatunki obuwia;
również obstalunki za nadesłaniem miary, i wszelkie reperacje przyjmuję i ta-
kowie jak najszybciej wykonywuję.
Przy obstalunkach zamiejscowych upraszam o jak najdokładniejszą miarę, która
w następujący sposób winna być brana: długość podszewy od wielkiego palca
do pięty, objętość podbicia i szerokość palców.
Zwracam uwagę na moje nieprzemakalne filcowe podszewki: 1 para damskich
30 cent., 1 para męzkich 35 cent. (1964-7-18) T